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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né:*“Administrim Publik” me profile”

a. “Politika publike dhe BE”; b. “Politika publike dhe geverisje”

Tabela e t& dh&nave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Universiteti Privat "Albanian University"
2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Shkencave Shogérore
3 Urdhéri/VKM i Licensuar me VKM Nr. 56, daté 21.01.2009
licencimit/riorganizimit
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMASH Nr. 499, date 18.10.2012
Master i Shkencave né: “*Administrim Publik”
§ |/ Titulli § programit 48 shadinsit me profile: a. “Politika publike dhe BE™; b.
“Politika publike dhe geverisje”
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
9 Forma e studimit (me koh& t& plot&/té¢ | Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet né bashképunim me | -
institucione t€ tjera
13 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emé&rtimin):
Diplomé e dyfishté (shéno -
14 S
emértimin):
15 Niveli né Kornizén kombétare t& 7
kualifikimeve
16 Numri i studentéve aktualé pér kété 21

program studimi

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL




HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Msc né “Administrim Publik” me profile a.
“Politika Publike dhe BE"”; b. “Politika Publike dhe Qeverisje”

Ky program studimi &shté licensuar me VKM Nr. 56 daté 21.01.2009., si program i ciklit t&
dyté, Diplomé e Nivelit t& Dyt&¢ (DND), né: Administrim Publik me profile: i. Pushtet
ekzekutiv, ii. Qeverisje vendore, iii. Hapésira publike evropiane, iv. Politika dhe menaxhimi
shéndetsor .

Ky program studimi éshté akredituar pér heré t& paré me Urdhér t&¢ MASh Nr. 499, daté
18.10.2012, si Master i Shkencave né: Administrim Publik me profile: a. Politika publike dhe
BE, b. Politika publike dhe geverisje, duke i vendosur detyrim plotésimin e rekomandimeve
té vendosura nga Ké&shilli i Akreditimit né vendimin Nr. 363, dat& 17.09.2012.

Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative, si pjes¢ pérbérése e Fakultetit t€
Shkencave Shogérore ofron gjithsej 4 programe studimi, 1 program studimi t& ciklit t€ parg, 2
programe studimi t& ciklit t& dyté dhe 1 program studimi t&€ ciklit t& tret€. Subjekt i kétij
vlerésimi &shté vetém programi i studimit t€ ciklit t& dyt&¢ Master i Shkencave né:
“Administrim Publik” me profile a. “Politika Publike dhe BE”; b. “Politika Publike dhe
Qeverisje”.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ:
1. Ilir Kalemaj, PhD
2. Dorian Jano, PhD

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t€ vlerésimit jang asistuar nga specialistet e

ASCAL: Znj. Majlinda Demirneli dhe Znj. Xhiliola Bixheku.

Universiteti Privat “Albanian University” &shté njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t&
Jashtém mé daté 19.03.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t&
shkresés me Nr. 13/18 Prot, daté 19.03.2019. AU pércjell n&¢ ASCAL népérmjet shkresés me
Nr. 141/1 Prot, daté 21.03.2019 pérgjigje né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit t&
Jashtém. Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

Pér komentin e paré, institucioni shprehet se:

Njésia Bazé &shté angazhuar maksimalisht pér t& respektuar % e realizimit t& ngarkesés
mésimore né masén 70% nga personel akademik i brendshém gjé té cilén e ka arritur si¢ &shté




shprehur edhe n& draft RVJ. Referuar akteve ligjore dhe nénligjore né€ fuqi, n€ asnjé vend nuk
shprehen se raporti né numér PAE/PAK duhet jeté né masén 70%. Ky kriter sipas Ligjit né
fuqi nuk &shté detyrim ligjor.

Ndérkohé, pjesé¢ e GVB jané edhe 2 pedagoge t€ jashtém t& departamentit pérzgjedhja e t&
ciléve éshté béré duke patur parasysh ekspertizén e tyre né fushén e politikave dhe geverisjes
si dhe angazhimin si ekspert pér vlerésimin e programeve nga ASCAL (Prof. Asoc. Dr.
Afrim Krasniqi).

GVIJ merr né konsideraté shpjegimin e institucionit pér pérfshirjen né GVB t& pedagogéve t&
jashtém té departamentit pér shkak t& ekspertizés s€ tyre né fushén pérkatése si dhe
eksperiencés né vlerésimin e programeve t€ studimit, megjithatté GVJ-ja i qéndron
vlerésimit té rekomandimit té paré si té pa plotésuar, duke iu referuar Vendimit Nr. 418,
daté 10.5.2017 Pér Standardet, Kriteret dhe Procedurat pér Hapjen. Riorganizimin, Ndarjen,
Bashkimin ose Mbylljen e Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe t&€ Degéve t& Tyre, né Pikén
1. ii) i cili shprehet se: Personeli akademik me kohé té ploté duhet té mbulojé jo mé pak se
70% té ngarkesés mésimore pér ¢do program studimi. (Fletore zyrtare viti 2017, nr. 110, f.
5909).

Raporti PAE/PAK pér kété program studimi &sht€¢ mé pak se 70%. Raporti PAE/PAK n&
2012-2014 ka gené 5/7 (PAE 42%) dhe 5/8 (PAE 39%), n& vitet 2014-2016 ka qené 5/3 (PAE
63%) dhe 6/4 (PAE 60%), né vitet 2016-2018 ka gené 5/5 (PAE 50%) dhe 6/6 (PAE 50%)
dhe vitin e fundit 2018-2019 raporti PAE/PAK ka geng 7/5 (PAE 58%).

Pér Komentin e dyté, institucioni shprehet se:

Referuar konkluzionit t&¢ GVJ pér rekomandimin 9, sugjerojmé t& rishikohet pasi mendojmé
se kjo piké &shté pérmbushur, duke ju bere me dije se e vetmja pedagoge n€ proces
doktorature, brenda kétij viti fiton gradén "Doktor", dhe &sht&€ nj&kohésisht pedagoge me
eksperience t& gjaté né mésimdhénie prané institucionit toné.

GVJ merr né konsideraté shpjegimin e institucionit dhe rivleréson rekomandimin e nénté té
Késhillit té Akreditimit si té “plotésuar”, dhe i rekomandon institucionit g& né vazhdimési
t& sigurojé respektimin e ploté t&€ standardeve shtetérore t€ cilésis€ pér t€ garantuar né
vazhdimési cilésiné e mésimdhénies me pedagogé me grada dhe tituj shkencoré.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKKREDITIMIN E PARE

Késhilli i akreditimit me Vendimin Nr. 363 dt. 17.09.2012 vendosi akreditimin e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik” me profile a. “Politika Publike dhe
BE”; b. “Politika Publike dhe Qeverisje”duke i vendosur detyrim plotésimin e
rekomandimeve si mé poshté vijon:




10.

Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

. Né t& ardhmen t& shihet nga "Albanian University” mund&sia e rritjes s€ numrit t&

pedagogéve me kohé té ploté dhe me grada e tituj shkencoré sepse kjo gjé do ta ndihmonte
até té& plotésonte standardet lidhur me numrin e pedagogéve me kohé té ploté e t& krijonte njé
profil t& ploté tésajin (aktualisht rreth 15% e pedagogéve jan€ me kohé t€ plot€ pér programet
MSH Administrim Publik me profile: a) Politika publike dhe BE, b) Politika publike dhe
geverisje, dhe MP Qeverisje dhe Administrim Publik, pra nuk e plotéson kété standard;
problem nga i cili vuajné shumica dérrmuese e universiteteve private né Shqipéri);

Biblioteka t& pasurohet me libra t& autoréve t& njohur t& vendit dhe t& huaj dhe t& béhen
abonime né librarité elektron ike te universiteteve t& njohura t& huaja.

Lidhur me Zyren e Karrieres ne AU sugjerohet q& t'i jepet hapesire fizike me e madhe
késajzyre né ményré g€ t'i kryejé mé miré funksionet e veta, dhe 1€ jap€ njé perceptim mé t&
miré né kéndvéshtrimin e studentéve dhe paléve té tjera t€ interesuara.

Pér programin MP Qeverisje dhe Administrim Publik, t€ shihet mundésia q&€ n€ semestrin e
fundit t& studimeve master té pérfshihen t&€ paktén dy léndé me zgjedhje, praktiké ¢ hasur né
shumé universitete t& njohura botérore.

T& béhet mé shumé promocionpér terhegien né kéto profile studimi t€ studentéve te rinj me
rezultate t& larta nga sistemi i studimeve Bachelor, me qéllim q& t&€ investohet shumé tek ata
dhe t& b&hen né t& ardhmen lidera pérkatésisht né fushén e administrimit publik.

Duhet vene theksi ne permisimin dhe azhormimin e vazhdueshém t€ programeve t&
kétyreprofileve duke u bazuar né literaturat mé bashkékohore dhe t&€ autoréve t&€ njohur te
vendit dhe boterore.

T& gjendet ményra g€ lénda/ syllabusi "Acquis Communitaire" t&€ emértohet né gjuh&n shqipe,
meqénése programi i studimit, zhvillohet ne gjuhé&n shqipe.

Biblioteka t& mbyllet dhe t& izolohet nga zhurmat, t& zgjerohet ¢ t&€ pershtatet per t'i krijuar
me shumé komoditet t€ interesuarve pér perdorimin e bibliotekés né AU.

Lidhur me plotésimin e kriterit 2 t& standardit I11.2, konstatohet se jan€ katér titullaré léndésh/
modulesh gé jané né proces doktorate ose g€ jané me master.

Té& sigurohet qé studentét e kétyre programeve t& studimit € japin né perfundim dhe provimin
e gjuhés angleze mbi bazen e testeve te njohura ndérkombétare.

I. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Pér rekomandimin e paré, institucioni ka ende puné pér t& béré, dhe kjo u evidentua edhe
né Grupin e RVB ku dy nga pérgatitésit e Raportit (Kryetari dhe njé¢ nga antaret) jané
pedagogé t& jashtém (PAK), por edhe nga takimet gjaté vizités né Institucion.Institucioni ka
rritur numrin e pedagogéve me kohé t& ploté dhe ka pérmirésuar raportin. Mé&imdhénia né




kété program studimi né vitet e para éshté mbuluar kryesisht nga pedagogé t€ jashtém (2012-
2014 né raport 5/7 dhe 5/8), raport i cili &hté pérmbysur né vitet 2014-2016 (5/3 dhe 6/4)
pasi &shté ulur pérfshirja e stafit m&simdhénés, né vitet 2016-2018 raporti PAE/PAK ka qéné
i njéjté (5/5 dhe 6/6) dhe vetém vitin e fundit 2018-2019 raporti ka qéné€ 7/5 (58% pedagogé
t& brendshém). Megjithaté raporti mbetet ende mé pak se 70% pér pedagogé me kohé t&
ploté.

. Pér rekomandimin e dyté, institucioni deklaron né total 1972 tituj librash si dhe ka librariné
elektronike Questia pér artikuj shkencoré, duke shtuar fondin me 172 ftituj, por nuk
evidentohet garté sa nga kéta tituj jan€ t& vlefshém pér kété program studimi. Nga ana tjetér,
gshté pozitiv fakti q& u evidentua edhe gjaté takimit qé pedagogéve t€ brendshém dhe t€
jashtém u vihet né dispozicion kodi i hyrjes né Questia edhe jasht€ ambienteve universitare,
¢ka lehtéson kérkimin e tyre shkencor.

. Pér rekomandimin e treté, institucioni duket se e ka ploté€suar duke raportuar se e ka
zgjeruar Zyrén e Karrieres dhe Alumnit, e cila eshte dhe zyra qe mban lidhjet me tregun e
punes dhe ofron njé shérbim tejet t& réndésishém pér studentét e sapo diplomuar, me
vendodhje né Godinén e Arkitektures dhe Inxhinierive -Rruga e Kavajés me njé sipérfaqe
prej 18.13 m2.

. Pér rekomandimin e katért, nuk aplikohet pér kété program studimi.

. Pér rekomandimin e pesté, institucioni e ka adresuar duke ofruar Javén e orientimit pér
menyren sesi ata duhet dhe mund té zgjedhin njé cikél né vazhdim e konkretisht n€ ciklet e
dyta te studimit Master i Shkencave apo Master Profesional n¢ Administrim Publik, ku
Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative prezanton programet Master per studentet
e programit Bachelor t& vitit t& tret¢ dhe t& fundit t€ studimeve. Institucioni ka hasur
véshtirési né térhegjen e studentéve me rezultate t€ larta nése i referohemi notés mesatare
hyrése, gjithsesi nuk ka rrénie krahasuar me vitet akademike mé paré (nota mesatare hyrése
ka géné 7.2-7.6, perjashtim nje vit 6.7).

. Pér rekomandimin e gjashté, éshté kryerishikimi i pjesshém dhe azhornimi i programeve
Master i Shkencave ne "Administrim Publik" me profile: a. "Politika publike dhe gevensje" b.
"Politika publike dhe BE", né térésiné e tyre me qéllim pérshtatien me tregun epunés duke
béré ndryshimet e lejuara né ligj (nén 20 % t& kurrikulés pér vit akademik), pér ta rifreskuar
dhe ofruar elementét e nevojshém & rrisin pérshtatjen me aft€sité dhe kompetencat q&
kérkon eksluzivisht administrata publike por edhe bota universitare duke gené se &hté master
shkencor dhe i orienton studentét edhe drejt ciklit t& treté t€ studimeve.

. Pér rekomandimin e shtaté, departamenti e ka emertuar léndén “Acquis Communitaire”, né
gjuhén shqipe, “E DrejteKomunitare™.

. Pér rekomandimine teté, institucioni ka siguruar njé ambjent me sipérfagje 248.6 m?, &
pérshtatshém i cili ofron njé mjedis t& qeté dhe komod pér t& studiuar.

. Pér rekomandimine nénté, institucioni ka siguruar gé stafi i angazhuar né mésimdhénie t&
jeté né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Aktualisht, pedagogét me koh& t& ploté t& kétij
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10.

program studimi kané grada dhe tituj shkencoré, pervec 1 pedagogu g€ &€sht€ n€ proces
doktorature.

Pér rekomandimine dhjeté, institucioni ka zbatuar legjislacionin né fuqi per percaktimin
eniveleve te gjuheve te huaja dhe te testeve nderkombetare, per pranimet ne programet
estudimit te ciklit te dyte dhe te trete, ne institucionet e arsimit te larte. IALeshte nje gender e
autorizuar per testimin e gjuhes angleze Toeic L&R, APTIS dhe Cambridge. Studentét e kétij
programi studimi dorézojné certiflkatén e gjuhés s¢ huaj qé né momentin e regjistrimit.

Konkluzion pér pérmbushjen e rekomandimeve nga akreditimi i paré né térési.
Institucioni i ka plotésuar né térési 9 rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit. Ndérkoh&
rekomandimi i 1-ré& nuk &shté plotésuar.

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e cbjektivave dhe e géllimeve
me kohén, té dhéna té pérgjithshme pér [4L.

Ky program studimi ofrohet né pérputhje me misionin, qéllimin dhe strategjin€ ¢ zhvillimit t&
institucionit. Ai &shté hartuar né pérputhje me zhvillimet ekonomike t& vendit dhe objektivat
kombétare. Sipas Strategjisé pér Zhvillimin Institucional 2017-2022, organizimi institucional;
mésimdhénia, kurrikula dhe mésimnxénia; kérkimi shkencor; veprimtaria shérbyese; dhe
marrédhéniet me jashté jané pesé objektivat strategjike bazé t€ Universitetit Privat Albanian
University, népérmjet t& cilave Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative bazohet
pér té& trajtuar ¢é&shtje bashkékohore dhe pér téofruar trajnim akademik t€ avancuar dhe t&
nxisé kérkim né& nivelin Master.Misioni i Programit t& studimit Master i shkencave né&
“Administrim Publik” me profile, lidhet me nevojén pért’ju pérligjur kérkesave t€ kohés dhe
kontribuar né pérgatitien e specialistéve me kompetenca bashk&kohore, si dhe ofron njé
trajtim ndérdisiplinor. Ky program studimi synon t& pajisé studentét e diplomuar me njohuri
bazé mbi teorité e shkencave administrative, procedurat, politikat, institucionet dhe
qeverisjen e tyre.Njé vémendje ¢ veganté i kushtohet dimensionit dhe njohjes s¢ strukturave,
institucioneve, legjislacionit dhe funksionimit té institucioneve kombétare dhe ndérkombétare
duke ofruar njohuri mbi pérmirésimin e administratés publike, modele dhe vizione
bashkékohore t& funksionimit t& administratés publike né kontekstin e globalizimit dhe
integrimitevropian.Ky program studimi synon t& kontribuojé né rritjen e cilésisé akademike té
t& diplomuarve t& ciklit t& paré t& studimeve apo t& profesionistéve t€ cilét duan t& vazhdojné
mé tej karrierén akademike duke strukturuar njé qasje t& thelluar analitike népérmjet ofrimit
dhe pajisjes t&é studentéve me instrumentat e nevojshém shkencor né analizén e sistemit
politik n& térési, administrimit publik, politikave publike, dhe zhvillimit  t&
institucioneve.Pjesé e objektivave formuese t& kétij programi studimi jan€ zhvillimi i aftésive
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pér konstruksione logjike me bazé teorike dhe empirike, kompetencaargumentuese dhe
késhilluese pér institucionet ekzekutive, partité politike, organizatatjogeveritare kombétare
dhe ndérkombétare dhe té gjithé aktorét e interesuar né kéto fusha.Qé&llimi final i kétij
programi studimi &shté pajisja e studentéve me njéséré parimesh dhe vlerash referenciale qé
mbéshtetenné normat ndérkombétare t& respektimit t&€ kodeve deontologjike, baraslargési nga
grupet epresionit dhe interesave, dhe implikim né proceset ¢ vendimmarrjes, stimulimi i
respektimit t& vlerave demokratike dhe njé kérkim shkencor objektiv, jo diskriminues ndaj
objektit né vézhgim.

Ky program studimi i profilizon studentét né€ dy drejtime t& ndryshme t€ administrimit publik:
né politikat publike dhe qeverisje duke i ofruar njohuri mbi koncepte teorike, dhe cilési
ekzekutive pér t& gjitha nivelet e administratés publike qendrore; né politikat publike dhe BE
duke i ofruar njohuri mbi koncepte teorike dhe cilési ekzekutive pér t€ gjitha nivelet e
administratés publike q& merren me procesin € integrimit evropian.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e
institucionit;

Misioni i programit t& studimit pérputh
misionin e Institucionit,si¢ pércaktohet n& Statutin dhe
strategjiné 20172022 t& IAL-sé dhe né Planin Strategjik t&
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen Departamentit t& Shkencave Politiko-Administrative 2017-
né pérputhje me nevojat e tregut t& punés; 2022. Programi materializon objektivat strategjiké t&€ IAL

o : né fushén e edukimit t& avancuar dhe kérkimit.
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen

né pérputhje me zhvillimin ekonomik t& Programi i studimit &shté n& pérputhje me nevojat e tregut
b té punés dhe zhvillimit ekonomik té vendit. Ai lidhet me
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné nevojén pér t'ju pérshtatur kérkesave t€ kohés
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vierave | dhepérgatitjen e specialistéve me kompetenca té thelluar,
kulturore t€ kombit. duke i méshuar komponentit t& specializimit dhe trajtimit
ndérdisiplinor. Ky program studimi i referohet nevojave &
tregut t& punés dhe nevojés sé kualifikimit me njohuri
téavancuara dhe shkencore, specifike rreth
geverisjes,administrimit publik, politikave publike dhe
bashkimit evropian, duke rritur mundésiné e punésimit si
né sektorin publik dhe até privat.

Ky program studimi &sht& né& pérputhje me vlerat kulturore
té vendit dhe me etikén profesionale dhe civile dhe né té
njéjtén linj¢ me interesat kombétare, ato t&€ integrimit
evropian dhe demokratizimit. Njé nga objektivat e ketij
programi &shtékrijimi i profesionistéve t& denjé dhe t&
efektshém né ndryshimet themelore t& shogérisé shqiptare.




Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjin€ pér zhvillim t&
institucionit;

Programi i studimit i ofruar nga Departamenti i Shkencave
Politiko-Administrative, &shté hartuar né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t& Institucionit dhe strategjiné e
departamentit dhe planin e masave.

Programi i studimit &sht€ n¢ pérputhje me misionin dhe
objektivin kryesor té departamentit pér angazhimin dhe
pérgatitjen e studentéve né sfidén e pérbashkét t& thellimit
té dijeve, pér pérgatitien e njé gjenerate studiuesish né
sferén e shkencave politike dhe administrative.

Pér arritjen e kétij misioni, Departamenti i Shkencave
Politiko-Administrative realizon procesin e mésimdhénies,
kérkimin shkencor si dhe shérbimeve
komunitare né kuadér t& p€rmbushjes s& pérgjegjesisé

ofrimin e

sociale.

Kriteri 1Pérmbatja e programeve té
studimeve &shté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit
gshté né pérputhje me nivelin e kualifikimit
t& arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimit.

Nga konsultimi i dokumentacionit t& IAL dhe takimet me
titullarét e institucionit, konstatojmé& se né hartimin e
programit jan& marr& parasysh kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim
Publik” me profile, si program i ciklit t& dyté& t& studimeve
ka njé ngarkesé prej 120 ECTS t& shtriré n& njé
kohézgjatje normale studimi prej 2 vitesh.

Emértimi dhe pérmbajtja e programit t€ studimit &hté né&
pérputhje me nivelin e 7 t& kualifikimit t€ pércaktuar nga
“Korniza Shqiptare e Kualifikimeve”, e pérshtatshme pér
t¢ mundésuar njohuri t& specializuara, kritike dhe
bashkékohore, praktiké profesionale dhe studime t&
thelluar dhe njégasje t& re né fushén e administrimit
publik, politikave publike dhe BE-sé&.

Ky program synon gjithashtu, afté&simin pér t€ integruar
njohurité nga fusha té tiera né fushén e admmistrimit
publik, si dhe ofron kompetenca pér studentét g€ t& jené né

gjendje t& administrojné procese dhe institucione.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan
strategjik né& nivel institucioni pér zhvillimin
dhe pérmirésimin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan
strategjik né nivel institucioni pér
pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies
dhe té t€& nx&nit.

Nga konsultimi i dokumentacionit 1 IAL-sé& dhe takimet
me titullarét e institucionit, konstatojmé se institucioni ka
hartuar njé plan strategjik 2017-2022 né nivel institucional
si dhe njé Planin Strategjik t& Departamentit t&€ Shkencave
Politiko-Administrative, t€ cilét pércaktojné drejtimet
kryesore pér zhvillimin e institucionit dhe programeve t&
studimit sipas standardeve bashkékohore evropiane dhe
ndérkombétare.

Né planin e tij strategjik departamenti parashikon

impenjim né drejtim t€ pérmirésimit t&€ vazhdueshém dhe




t€ konsolidimit té programeve mésimore pérmes
pérmirésimit  t&  kurrikulgés, mé&simdh&nies dhe
mésimnxénjes, pérmirésimit t€ angazhimit t& studentéve
né kérkimin shkencor, pé€rmirésimin e ofrimit té
praktikave profesionale pér studentét, si dhe transferimit t&
njohurive pértej komunitetit t& [AL-s€. Kjo e fundit edhe
népérmjet ndérveprimit gjithnj¢ e mé& t€ madh me
institucione t& arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit.
Plani strategjik institucional synon gjithashtu t& sjellé
inovacione né mésimdhénie dhe né kérkim shkencor,
pérmirésim t& mésimdhénies dhe t& rezultateve t& nxénies.
Népérmjet Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
dhe n& bashk&punim me grupet e sigurimit t& cilésisé né
nivel njésie bazg, synohet té arrihet sigurimi i ekselencés
né mésimdhénie dhe mé&simnx&nie

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Misioni i programit t& studimit pérputhet me qéllimet dhe misionin e Institucionit. Programi
materializon objektivat strategjiké t& IAL né fushén e edukimit dhe kérkimit. Programi i
studimit Master i Shkencave né Administrim Publik me profile ka renditur objektivat qé
synon té realizojé& nga pérftimi i dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale g€ studentét
priten t& nxéné né pérfundim té ciklit 2-vjecar t& studimeve pasuniversitare.

2. Programi Msc né Administrim Publik me profile, &ht€ i pérshtatur me strategjiné pér
zhvillim t& institucionit.

3. Pérmbatja e programit t& studimeve Msc né Administrim Publik me profile, &hté né&
pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi. Gjithashtu
emértimi i programit t& studimit &shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

4. Albanian University ka hartuar njé strategji né nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimeve. Nga ana tjetér, AU ka njé plan strategjik n€ nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t€ mésimdhénies dhe t€ t€ nx&nit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e

studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té

njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit
Njésia kryesoree cila organizon dhe drejton mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, Fakulteti i
Shkencave Shogérore né Albanian University, pérb&het nga 4 departamente:

1. Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative:
2. Departamenti i Shkencave Juridike;
3. Departamenti i Psikologjis€ s& Pérgjithshme;
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4. Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes;

Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative ka gjithsej né pérbérjen e tij (viti
akademik 2018-2019), 8 PAE dhe 16 PAK, ndonése disa PAK né két€ department jané
efektivisht PAE né departamentet e tjera né t&€ njéjtin Fakultet. Personeli Akademik pérb&het
nga profesore, lektore dhe asistent-lektoré mé kohé t& ploté, me kontraté, si dhe personel
akademik i ftuar. Personeli akademik angazhohet né mé&simdhénie dhe kérkim shkencor por
ai mund té angazhohet edhe me puné té tjera t& natyré€s administrative. Detyrat dhe t€ drejtat e

stafit akademik pércaktohen né kontratén e punés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Struktura akademike e Fakultetit
Fakulteti i Shkencave Shoqgérore, pérbéhet nga 4 njési baz€ (Departamente);

1. Departamentii Shkencave Politiko-Administrative;
2. Departamenti i Shkencave Juridike;

3. Departamenti i Psikologjisé s€ Pérgjithshme;

4. Departamenti i Edukimit dhe Anglishtés;

Fakulteti né vitin aktual akademik 2018-2019 ka né& pérbérjen e tij 111 personel akademik
efektiv dhe me kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 39 persona, nga t&é
cilét 28 jané me tituj/grada, ndérsa Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 72,
nga té cilét 52 me tituj/grada. (Sipas Tab nr.1 RVB).

@ Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative ka aktualisht né pérbérjen e tij (viti
akademik 2018-2019), 24 anétaré prej té ciléve 8 jané Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe 16 jané Personel Akademik me Kontraté (PAK). Nga personeli akademik efektiv
(PAE) 6 anétaré jané me tituj dhe grada, ndérsa nga personeli akademik me kontraté¢ (PAK)
11 anétaré jané me tituj dhe grada, Né total 17 nga 24 anétaré t& departamentit jan€ me tituj
dhe grada shkencore.

Personeli Administrativ (PA) q& &shté né& funksion t& departamentit pérb&het nga 3 anétaré
(me gradén MSc) si dhe 6 anétaré pér t& gjithé fakultetin (Administratori, kryesekretari,
punonjési i bibliotekés, fotokopjes dhe 2 IT).

Né nivel program studimi, Master i Shkencave n& Administrim Publik me profile, raporti

personel akademik efektiv dhe ai me kontraté, pér vitin akademik 2018-2019 &shté 7/5.
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Né vitet e méparshme akademike raportet PAE/PAK t€ departamentit t& Shkencave Politiko-
Administrative kan€ qéné€ si mé poshté:

Pér vitin akademik 2017-2018 (7 / 14) nga kéta pa grada shkencore 2 / 8;

Pér vitin akademik 2016-2017 (7 / 12) nga kéta pa grada shkencore 1 / 7;

Pér vitin akademik 2015-2016 (12 / 13) nga kéta pa grada shkencore 6 / 7;

Pér vitin akademik 2014-2015 (11 / 29) nga kéta pa grada shkencore 5 / 20;

Pér vitin akademik 2013-2014 (11 / 51) nga ké&ta pa grada shkencore 11 / 35;

Pér vitin akademik 2012-2013 (10 / 41) nga kéta pa grada shkencore 7/ 31.

StandardUKriteret

Stamiardl IL2 - Iuﬁtumom organizoh
fuqi, pér pérmbushjen e misionit t& tij.

Albanian Unwersnty ka njé mision té qgarté t& percaktuar
né Statutin e Universitetit. Si Universitet plotéson kriterin
e sé pasurit 3 fakultetete dhe secili fakultet ka 3 njé&si bazé
nga t& cilat s& paku 2 jané departamente.

Albanian University, pas riorganizimit t€ kryer me
Urdhér Nr.52, daté 5.02.2016 t¢ MAS, pérbéhet nga tre
Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré€ | njési kryesore:
qé t& pérmbushé misionin e tij;
s Fakulteti i Shkencave Shogérore;
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy

Fakultete: e Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike

» Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Kriteri 3 Fakulteti organizohet n& njési bazg.

Cdo fakultet ka, sé paku, tri té tilla, nga té
cilat dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit
dhe Zhvillimit pérb&het nga, sé paku, 3 njési
bazé me objektiva dhe mision t&
mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t€ keté& né
pérbérje té tij té paktén 7 anétaré efektivé si
personel akademik, ndé&r t& cilét t& paktén 3

duhet té jené me gradén shkencore “Doktor™.

Cdo fakultet ka, s& paku, 3 departamente si njési bazé.

Fakulteti i Shkencave Shogérore, pérbéhet nga 4 njési

bazé (Departamente), pérfshiré Departamentin ¢
Shkencave Politiko-Administrative  pérgjegjés  pér
programin e studimit Master i Shkencave né

"Administrim Publik" me profile.

Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative ka né
pérbérjen e tij 8 pedagogé efektivé (PAE) nga € cilét, 6
me tituj dhe grada shkencor (1 anétar ka titullin shkencor
Profesor dhe 5 anétaré & tjeré kané gradén shkencore
Doktor).

Gjithashtu secili department ka né pérbérje t& tij t&€ paktén
7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér t& cilét t&
paktén 3 jané me gradén shkencore “Doktor”.




Detyrat dhe pérgjegjésité e Departamentit pér realizimin e
programit t& studimit pércaktohen né Statut (neni 16), dhe
detajohen né€ rregulloren mbi organizimin dhe
funksionimin e Departamentit.

Ndér pérgjegjésité kryesore té departamentit pér realizimin
e programit t& studimit pémendim programimin,
bashkérendimin, zhvillimin, organizimin dhe
administrimin e veprimtarisé sé¢ mésimdhénies dhe asaj
kérkimore-shkencore pér programin e studimit g€ ofron, si
dhe pércaktimin e kritereve t& pranimit t& studentéve.

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té _ | ) )
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér Njésia bazé dhe ajo kryesore pérfshihen né procesin e

realizimin e programeve t& studimeve; rekrutimit t& personelit akademik t& nevojshém dhe né

vlerésimin e tij. Bazuar n& nevojat pér personel akademik
Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore njésité bazé i paragesin Dekanit kérkesén pér plotésimin e
pérfshihen né procesin e rekrutimit 1& vendeve vakante. Vendet vakante publikohen né fagen
personelit akademik t& nevojshém dhe né zyrtare t& Institucionit, buletinin e zyrave t& punésimit dhe

viergsimin e tj. televizionin UTV.

Pérgjegjési i departamentit i propozon Dekanit kriteret e
posa¢me t& pranimit si dhe listén me emrat e anétaréve t&
Komisionit t& Vler&simit t& kandidatéve, pas diskutimit
paraprak né departament. Pérgjegjési i departamentit, bén
vlerésimin e performancés sé personelit akademik t&
departamentit népérmjet formularit t€ vler&simit ku
pérfshihen pjesémarrja né konferenca dhe trajnime,
realizimi i botimeve shkencore, korrektgsia né& ¢éshtje
administrative dhe realizimin e oréve mésimore, si dhe
marrédhénia me studentin.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Albanian University ka njé mission té garté t& pércaktuar né Statutin e Universitetit. Ai &hté
né pérmbushje t& kérkesave t& legjislacionit né fuqi dhe i pérgjigjet objektivave t& pércaktuara
né misionin e [AL-sé.

2. Albanian University, pas riorganizimit té kryer me Urdhér Nr.52, daté 5.02.2016 t&€ MAS,
pérbéhet nga tre njési kryesore:

i.  Fakulteti i Shkencave Shogérore;
ii.  Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike;
iii.  Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Cdo fakultet ka, sé paku, 3 departamente si njési bazé. Secili department ka n& pérbérje té tij
té paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 jané me gradén
shkencore “Doktor”. Fakulteti i Shkencave Shoqgérore, pérbéhet nga 4 njési bazé
(Departamente), pérfshiré Departamentin e Shkencave Politiko-Administrative pérgjegjés pér
programin e studimit Master i Shkencave né "Administrim Publik" me profile.

3. Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative ka né pérbérjen e tij 8 pedagogé efektive
(PAE) nga té cilét, 6 me tituj dhe grada shkencor (1 ané&tar ka titullin shkencor Profesor dhe 5
anétaré té tjeré kané gradén shkencore Doktor).

4. Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative &shté pérgjegjésité pér realizimin e
programit t& studimit Master i Shkencave né " Administrim Publik" me profile, ka pérgjegjési
pér realizimin e programit t& studimit dhe &shtéi pérfshiré drejtpérsédrejti n& procesin e
rekrutimit dhe vlerésimit t& personelit akademik t& angazhuar né kété program.

&
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3. Personeli akademikdhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat
pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tiera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit
akademik, etj.

Personeli akademik i Departamentit kryen veprimtari t& mésimdhénies, ké&rkimit-shkencor
dhe shérbime né pérputhje me detyrat e pércaktuara dhe t&€ rregulluara me Kontratén
Individuale t& Punés. Mésimdhénia né két€ program studimi n& vitet e para &shté mbuluar
kryesisht nga pedagogé t& jashtém (2012-2014 né& raport 5/7 dhe 5/8), raport i cili &shté
pérmbysur né vitet 2014-2016 (5/3 dhe 6/4) pasi &shté ulur pérfshirja e stafit mésimdhénés,
né vitet 2016-2018 raporti PAE/PAK ka qéné i nj&jté (5/5 dhe 6/6) dhe vetém vitin e fundit
2018-2019 raporti ka qéné 7/5 (58% pedagogé t& brendshém).

Té dhéna mbi numrin e stafit 1é angazhuar ndér vite pér kété program studimi jané si mé
poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ishte
12 pedagogé gjithsej, nga te cilet 7ishin PAE, 6 me tituj/grada dhe SPAK me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka
qenél2 pedagogé gjithsej, nga te cilet 6 kané gené PAE, 4me tituj/grada dhe 6PAK, S me
tituj/grada.
Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka
gen&10 pedagogé gjithsej, nga te cilet 5 kané qené PAE me tituj/grada dhe SPAK, 4 me
tituj/grada.
Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né két€ program studimi ka
qenél0 pedagogé gjithsej, nga te cilet 6 kané gené PAE, 4 me tituj/grada dhe 4PAK, 3 me
tituj/grada.
Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka
qené8 pedagogé gjithsej, nga te cilet 5 kan& qené PAE me tituj/grada dhe 3PAK, 2 me
tituj/grada.
Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né két& program studimi ka
qen&13 pedagogé gjithsej, nga te cilet 5 kané qen& PAE, 2 me tituj/grada dhe 8PAK, 3 me
tituj/grada.
Pér vitin akademik 2012-2013 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka
gené12 pedagogé gjithsej, nga te cilet 5 kang& qen€ PAE, 2 me tituj/grada dhe 7PAK, 3 me
tituj/grada.
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Personeli administrativ i angazhuar pér mbarévajtjen e kéij programi studimi pérbé&het nga 7
anétaré.

Stafi akademik i pérfshiré né kété program studimi zotéron kualifikime té ndryshme pér
specialitetin e 1€nd&s g€ ofron, si dhe vijn€ nga njé pérvojé e gjaté profesionale n€ fushén e
mesimdhénies, ose né drejtimet profesionale g€ ata pérfagésojné.

Ngarkesa e oréve mésimore ¢ pedagogéve t€ angazhuar né kété program studimi nuk i kalon
161 oré pér pedagog (viti akadernik 2018-2019).

Né vitin akademik 2018- 2019 jane regjistruar 21 studenté né total, prej t& ciléve 10 studenté
jané regjistruar pér heré t& paré né vitin e paré, 11 studenté jané regjistruar me transferim, 4
studenté jané regjistruar me transferim né vitin e paré dhe 7 studenté jan& regjistruar me
transferim né vitin e dyté.

Raporti pedagog student &sht€ i miré.
Raporti Personel Akademik / Student né kété program pér vitin akademik aktual &sht€ 12 /21

Raporti Personel Administrativ / Student né kété program pér vitin akademik aktual &shté 7 /
21

Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual &shté 7/5.

@  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Eshté pérmirésuar kualifikimi i personelit akademik mesimdhénés né funksion t& pedadogéve
me tituj dhe grada shkencore, megjithaté ka ende pedagogé né proces doktorature apo me
Msc té cilét japin mésim né k&t program studimi.

Pér vitin akademik 2018-2019 ka 3 pedagogé me tituj (Prof. Asoc. Dr.), 8 me gradén Dr,dhe
vetém | pedagog né proces doktorature.

M  Té dhénat sipas seksit
Pér vitin akademik 2018 — 2019 raporti meshkuj/femra pér kété program studimi ésht€ 6/6.

Té dhéna sipas moshés sé personelit
Personeli Akademik Efektiv pérb&het nga personel i grup moshés 36-45 vjecare.
Personeli Akademik me Kontraté pérb&het nga personel i grup moshés 36-45 vjecare, dhe 1

pedagog i grup moshés 25-35 vjecare.

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative i cili &hté edhe pérgjegjés pér programin
e studimit, ndérmerr njé politiké t& garté né lidhje me angazhimin e njé stafi akademik i cili
mbart eksperiencé né fushén profesionale. Takimi me Pérgjegjésen e Departamentit theksoi
synimin e institucionit pér pérmbushjen e kérkesave me staf akademik me koh& t& ploté.
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Kérkesa pér staf akademik dhe personel ndihmés-mesimor buron nga departamenti. T& drejtat
dhe pérgjegjésité e personelit akademik jepen né€ Kontraten e Punés e hartuar mbi bazén e
Kodit t&¢ Punés dhe akteve ligjore né fuqi. Institucioni i kushton njé vemendje t& veganté
hartimit t& kontraté€s pér stafin akademik me koh& t&€ plot€ dhe t€ pjesshme. Kontratat
administrohen nga zyra e Burimeve Njerézore e cila éshté pérgjegjése jo vetém pér arkivimin
e dokumentacionit dhe ruajtjen e tij n€ vite, por edhe pér gjenerimin e statistikave vjetore.

Cdo fillim viti
informacionit mbi stafin akademik.

|

akademik/semestér zyra e burimeve njerézore bén pérditésimin e

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi administrativ né nivel departamenti ka 7 anétaré

Vlerésimi sipas Standardeve

Stan rd. i m

[

E::Standmli Il.l_

' -"M-Pﬁrp&rmbuxhienggbmmw

Krlten 1Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
objektivat e programeve t& studimeve dhe
pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjing pér zhvillim t€ institucionit.

Né pérmbushje té objektwave 1@ progrmmt té Studlmlt
Master i shkencave né¢ Administrim Publik me profile jané
si personeli akademik, ashtu edhe ai administrativ i
institucionit. i cili luan njé rol ky¢ n& hartimin,
zhvillimin, dhe pérditésimin e kurrikulé&s.

Personeli akademik dhe administrativ &shté i informuar
dhe i angazhuar pér realizimin e objektivave t& programit
té studimit dhe strategjiné e zhvillimit t& departamentit,
pérmes dokumetacionit rregullator, raporteve semestrale
dhe vjetore si dhe mbledhjeve t& departamentit.

Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ i institucionit kané si udhérréfyes strategjiné
e miratuar nga ana e Performanca e
angazhimit vlerésohet nga vlerésimet e Pérgjegjésit t€
Departamentit dhe mbledhjet e departamentit, né té cilat
diskutohet dhe béhen rekomandime pér pérmirésime té
nevojshme né arritjen e objektivave dhe realizimit t&

institucionit.

strategjisé sé departamentit.

Standardi IL4 - Personeli akademik a

g

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol
kryesor né hartimin e kurrikulés dhe né
vendimet institucionale g€ i pérkasin
organizimit t& programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mé&simore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

Departamenti propozon ndryshimet kurrikulare né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe nevojat e
studentéve dhe institucionit, si dhe me normén vjetore té

lejuar dhe pércaktuar nga MAS.

Personeli akademik i Departamentit luan njé& rol kyc né
hartimin, zhvillimin, dhe pérditésimin e kurrikulés. Cdo
fillim viti stafi akademik angazhohet ne rishikimin e
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kurrikulés né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
nevojat e studentéve dhe institucionit.

Né rekrutimin e personelit akademik merren né
konsideraté kérkesat ligjore dhe p&rcaktimet né rregulloren
e departamentit.

Né kété program studimi jan& angazhuar pedagogé me
grada dhe tituj, pérve¢ 1 pedagogui cili &hté né proces
doktorature. Ngarkesa mésimore e pedagogéve &shté
brenda normave.

Standardi TIL1 - Institucioni ndjek
dhe vlerésimin e personelit.

Kriteri 1Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente pér rekrutimin e personelit
né pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2Personeli akademik i pun&suar me
koh& t& ploté né programet e studimeve té
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyté p&rbén s€ paku
70% té personelit akademik té angazhuar pér
realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligiore dhe transparente t& vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazg &
dhénash t& raporteve (€ rekrutimit t&
personelit, t& njoftimeve pér vende vakante,
etj.

Albanian University e rekruton personelin duke ndjekur né
pérgjithési procedurat ligjore t& pércaktuara nga
legjislacioni né fugi por edhe né pérputhje me statutin e
Universitetit ~dhe  rregulloren e  Departamentit.
Departamenti ng fillim t& ¢do viti akademik, bazuar né
nevojat pér personel akademik, i paraget Dekanit té
Fakultetit kérkesat pér plotésimin e vendeve vakante,
pércakton kriteret e pranimit, procedurén e konkurrimit si
dhe anétarét e Komisionit t&¢ Vlerésimit té kandidatéve,
pas diskutimit paraprak né departament.

Vendet e punés pér personelin akademik publikohen né&
fagen zyrtare dhe mijete t& tjera t&¢ komunikimit t&
institucionit.

Mésimdhénia né kété program studimi né vitet e para
éshté mbuluar kryesisht nga pedagogé t€ jashtém (2012-
2014 né raport 5/7 dhe 5/8), raport i cili &hté pérmbysur
né vitet 2014-2016 (5/3 dhe 6/4) pasi &shté& ulur pérfshirja
e stafit mésimdhéngs, né vitet 2016-2018 raporti
PAE/PAK ka géné i njéjté (5/5 dhe 6/6).

Né vitin aktual 2018-2019 raporti ishte 7/5 (58%
pedagogé té brendshém). N& lidhje me ngarkesén e
oréve mésimore pér vitin akademik 2018-2019, PAE
realizon 78% t& oréve né auditor (658 nga 841 org).

IAL-ja ndjek procedura ligjore dhe transparente t€
vlerésimit t& personelit akademik, duke pérdorur disa
mekanizma: si formularét e vlerésimit nga pérgjegjési i
departamentit ku pérfshihen pjesémarrja né konferenca
dhe trajnime, realizimi i botimeve shkencore, korrektésia
né ¢éshtje administrative dhe realizimin e oréve mésimore,
si dhe marrédhénia me studentin; pyetésori dhe fokus
grupet me studentét né fund t&€ ¢do semestri me
mbéshtetien e Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésisé.
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Institucioni mban baza t& t&€ dhénave t&€ njoftimeve pér
vende vakante, t€ procedurave t& rekrutimit t€ personelit,
t& emérimit & Vlerésimit &
kandidaturave.

Komisioninit té

Zyra e burimeve njerézore mban gjithé dokumentacionin e
personelit akademik, megjithaté nga takimi né zyrén e
burimeve njerézore u konstatua edhe njé rast ku mungonte
déshmia e njehsimit t& titujve té fituar jashté vendit.

Krlten 1 Pergjeg|e31 i programit ka té
paktén titullin “Profesor i asociuar” ose,
gradén shkencore “Doktor” (“PHD”) té
fituar prang universiteteve peréndimore dhe
pérvojé akademike né kéto universitete;

Kriteri 2Titullari i Iéndés/modulit né
programet e studimeve “Master i
Shkencave™ ka té paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka té paktén gradén
shkencore “Doktor™ ose, diplomén “Master
Profesional™ ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare
né profesionin né té cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare,
dekani, zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané t&€ punésuar me
kohé té ploté né institucionin g& ofron
programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe

Pérgjegjési i programit ka gradén shkencore “Doktor i
Shkencave” t& pérftuar nga Universiteti i Tiranés.

Titullarét e l&ndéve né programin Msc né Administrim
Publik me profile, kané t& paktén gradén shkencore
“Doktor”dhe pérvojé profesionale né institucione publike
dhe/ose né fush&n e mésimdhénies.

Organet drejtuese t& Albanian University, t& tillé si
Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i qendrés
ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i
programit jan& t€ punésuar me koh& t&€ plot€ né
institucionin q& ofron programin e studimeve;

Albanian University siguron personel t&€ mjaftueshém pér
udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave profesionale.
Raporti pedagogé / studenté pér programin e studimit
miré, ¢ka siguron personel akademik t&
mjaftueshém pér udhéheqje dhe mbikéqyrje t& praktikave
profesionale.

gshté i

Gjithashtu, departamenti ka ngarkuar njé pedagog, i cili
ndjek dhe mbikqyr praktikat profesionale

mblkeqyrj en e praktlkave profesionale.

Kriteri 1 Studentet qé l'ld_] ekin keto
programe studimesh kané njé udh&heqés pér
punén kérkimore dhe tezén gé pérgatisin pér
marrjen e diplomés né pérfundim t&
studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqgyr mé
shumé se 5 (pes€) studenté& njékohésisht pér
temat me karakter kérkimor t& aplikuar (si

Studentét e programme studimit Msc né Admmlstnm
Publik me profile, kané njé udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé& pérgatisin pér marrjen e diplomés
né pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Udhéheqgsi i tezés s& Masterit Shkencor né Administrim
Publik me profike ka pérgjithésisht t€ paktén gradén
shkencore “Doktor”™;

Udhéheqési shkencor nuk mbikéqyr mé shumé& se 10
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ato té ofruara né programet e studimeve né
fushat e shkencave té natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjet&)
studenté njékohé&sisht pér temat e ofruara né
programet e studimeve né fushat e
shkencave shogérore e humane.

(dhjeté) studenté njékohésisht pér temat e ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave shoqérore e
humane, né pérputhje me IAL dhe aktet né&nligjore ne
fuqi(12 pedagogé pér 19 studenté).

'Standardl IIl.6 - mha studlmore-kérhmore né té cilén Eshtﬁ

: ud_h_meq&_n

Krlterl 1 Fusha Studlmore kerklmore né té
cilén &shté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhg&heqgsi ka njohuri té
avancuara teorike dhe aftési té vecanta
kérkimore né fushé&n né t& cilén ofrohet
programi i studimeve dhe né t& cilén &shté
parashikuar té hartohet teza.

Fusha studunore-kérkxmore né té cilén cshté spec1al|zua.r
udh&heqési i tezave pérkatése &shté né pérputhje me
fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i studimit.

Udhé&hegési ka njohuri té avancuara teorike dhe aftési té
veganta kérkimore né fushén né té cilén ofrohet programi i
studimeve dhe né t& cilén &shté parashikuar t& hartohet
teza.

Standardi I1L7 - Institucioni angazhon pers

Kriteri 1 Institucioni déshmon nje angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t€ programeve té
studimeve té ciklit t& dyte

Albanian University déshmon njé angazhim opttrnal té
personelit ndihmé&s mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Institucioni déshmon njé pérdorim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e objektivave t€ programeve té
studimeve té ciklit t& dyté.

_-redi:wn

mésimore

Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar
nga personeli akademik né programet e
studimeve té ciklit té dyt& dhe né programet
e integruara té studimeve € ciklit t& dyté dhe
organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me
oré mésimore.

T Stafi

akademik PAE dhe PAK reallzon ngarkesen
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né
fuqi;

Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli akademik né
programin e studimit Msc ne Administrim Publik me
profile,vlerésohen me oré mésimore. Aktualisht, stafi i
angazhuar né kété program studimi ka njé ngarkesé
mesatarish 70 oré mésimore dhe vetém né disa raste arrin
137-161 oré mésimore.

Knten 11nst1tucmm dlsponon nje baze té
dhénash té hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit
akademik, t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe personelit administrativ;

Zyra & Burlmeve Njerezore teé Albaman Umversﬁy
disponon njé bazé té dhénash té hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit t&
studimit;

Gijithashtu institucioni disponon pér secilin semestér listén

e ploté t& personelit akademik, t&€ personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe personelit administrativ;
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Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe Albanian University pércakton dhe publikon kriteret dhe

publikon kriteret dhe procedurat pér
rekrutimin e personelit akademik.

procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

I

Né pérmbushje t€ objektivave t€ programit t€ studimit Master i Shkencave né
Administrim Publik me profile, jané té€ angazhuar si personeli akademik, ashtu edhe ai
administrativ i institucionit i cili luan njé rol ky¢ né hartimin, zhvillimin, dhe
pérditésimin e kurrikulés;

Albanian University e rekruton personelin duke ndjekur né pérgjithési procedurat
ligjore t& pércaktuara nga legjislacioni né& fuqi por edhe né€ pérputhje me statutin e
Universitetit dhe rregulloren e Departamentit, si dhe mban dokumentacion t&
procedurave dhe bazg t& t& dhénave nga ana e Burimeve Njerézore.

Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté né programin e studimit Master i
Shkencave né Administrim Publik me profile, pérb&én 58% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t€ studimit, n& lidhje me ngarkesén e oréve
mésimore pér vitin akademik 2018-2019, PAE realizon 78% t& oréve né auditor (658
nga 841 org).

Albanian University ndjek njé proceduré transparente né vlerésimin e pedagogéve dhe
sé fundmi pér vitin akademik 2018-2019 ka futur dhe sistemin e vlerésimit online.

Titullarét e institucionit dhe personeli akademik i angazhuar né kété program studimi
&shté me grada shkencore dhe tituj akademiké (pé&rjashtim njé rast),

Albanian University siguron personel t& mjaftueshém dhe t€ kualifikuar pér
udhéhegjen dhe mbiké&qyrjen e praktikave profesionale dhe punén kérkimore/tezén né
pérfundim t€ studimeve;

Stafi akademik PAE dhe PAK realizon ngarkesén mésimore t& pé&rcaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi. Ngarkesa mésimore vlerésohen me oré mésimore

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime
té tjera pér studentét, residencat.

Institucioni ka njé kampus géndror me katér godina, t& cilat ndodhen né gendér t& kryeqytetit,
me njé sipérfage totale 10718 m’ Departamenti i Shkencave Politiko- Administrative e
zhvillon procesin akademik, bashké me tre Departamentet ¢ tjera t€ Fakultetit t& Shkencave
Shoqérore né godinen gendrore ¢ cila ndodhet né Bulevardin "Zogu I", me njé sipérfage prej
3996 m2.

Ndertesa ka qené ekzistuese dhe té gjitha ambientet e saj jané rikonstruktuar sipas kushteve
bashkékohore t& adoptuara né klasa dhe laboratoré pér zhvillimin e aktivitetit te edukimit
duke plotésuar kérkesat e secilit departament pér t& ofruar ¢do program studimi. T¢ gjitha
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auditoret jané t& pajisura me video projektor dhe tryeza pune komode e te organizuara. Nje
pjese e sallave dhe zyrave kane te instaluar sistem kondicionimi ngrohje-ftohje, jané té
pajisura me kompjuter, video projektor, ekrane t& médha, flipcharte.

Rrjeti i kompjuterik q& p&rdoret nga studentét, stafi akademik dhe punonjésit € administratés
&shté i lidhur dhe ka sherbim interneti pa limit né t& katér godinat e Albanian University.
Universiteti ka website-in e tij zyrtar i ciliéshtéi pérditésuar dhe ka informacionin e
nevojshém pér studentét dhe t&€ interesuarit e tjeré.

Salla e bibliotekés disponon njé numér tavolinash dhe kend leximi, me njé hapesire q&
plotéson kérkesat e studentéve. Ajo eshte e pasur me literaturé profesionale kryesisht né&
gjuhén shqipe dhe angleze. Interneti &shté né dispozicion t& oréve t&€ studimit t& studentéve.
Institucioni cdo vit planifikon fond te vecanté pér blerjen e literaturéss sé specializuar per cdo
program studimi dhe n& mbéshtetje te kerkimit shkencor. Fondi i bibliotekes pasurohet cdo
fillim viti me literaturén e pérshtatshme t& bazuar né& kérkesat dhe nevojat e departamentit, né
fund t& vitit paraardhé&s aktualisht pér l&€ndét e kétij programi studimi ekziston thuaj se e tere
literatura e detyrueshme. Deri tani né fondin e bibliotekés numérohen rreth 172 libra t& titujve
té ndryshém.

Biblioteka e godinés ku zhvillon mesim programi Msc né Administrim Publik me profile
punon nga ora 8.00 deri n& orén 16.00. Ky orar &shté ishpallur né mjediset e saj. Literatura
bazé e pérdorur nga pedagogét &shté kryesisht ajo q€ pérdoret né universitetet e tjera publike
ne gjuhen shqipe. Disa prej teksteve baze jané me autoré t€ stafit akademik pjes€ e
institucionit, sikurse dhe literatura ndihmése, té cilat jan€ t€ pasqyruara né syllabusin e ¢do
lénde. Né biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike, t& cilat permbajne libra apo
revista shkencore t&¢ nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit, t&
projekteve kérkimore-shkencore. Pérve¢ punonjesés sé bibliotekés, studenteve u sherbejne
edhe udhezimet e pedagogeve me adresa te ndryshme n& internet g€ ofrojné mundési t&
shumta si qendra burimore te vlefshme dhe bashkekohore.Universiteti ofron gjithashtu
mundésiné e bibliotekésonline QUESTIA, e cilafunksionon gjaté 24 oréve, permban 83,000
libra akademike dhe mbi 10 milioné artikuj shkencore, t& cilat jan& n& dispozicion pér t'u
aksesuar pa pagesé nga studentét dhe stafi akademik pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e
kérkimit shkencor. Libraria e Universitetit ndodhet n&€ godinén me adresé€ "Rruga e Durrésit".

OPTIME - &shté revista shkencore e institucionit n& té cilén botohen punime shkencore t&
stafit akademik. Albanian University Press - &shté shtépia botuese e IAL-sg, e cila boton
tekstet mésimore dhe studime t& pedagogéve né ndihmé té€ zhvillimit t€ kurrikulave dhe
specifikés s& programeve t€ studimit. UTV - Kanali televiziv kombétar UTV - eshte njé tjetér
shérbim nga i cili mund té& pérfitojné studentet e Albanian University duke u promovuar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit

. Salla pér leksione 10 me sipérfagje 1,120.2 m
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Klasa pér seminare

Salla pér aktivitete promovuese

Salla pér praktiké léndore/ profesionale
Laboratoré informatike

Salla interneti

Salla pér biblioteké

Mjedis pér fotokopjime, librari etj.
Zyré informacioni pér studentét
Korridore/holle

Mjedise sportive

Mjedise shérbimi pér t& treté

Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore

Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj.

Nyje hidrosanitare pér studentét

M Mijediset pér stafin:

Zyra pér Dekanin
Zyra pér Departamentin

Zyra pér sekretariné mésimore

Zyra pér personelin akademik t€ departamentit

Zyré pér financén

Zyré pér Njésiné e SBC dhe Zyra e Kurrikulave
Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj Studentéve

Zyré pér IT

20 me sipérfagje 1,005 m’

1 me sipérfagje 245 m’
Nuk Ka

1 me sipérfagje 35 m’
Nuk Ka

1 me sipérfaqje 248.6 m’
1 me sipérfagje 7 m’

1 me sipérfaqje 6 m’

11 me sipérfagje +645 m’
Nuk Ka

2 me sipérfagje 567 m*

1 me sipérfagje 16 m*

2 me sipérfagje 567 m’

6 me sipérfaqgje 106.4 m’

1 me sipérfagje 9 m’

1 me sipérfagje 30.3 m’

2 me sipérfaqje 40 m’

1 me sipérfagje 21.3 m*

2 me sipérfaqgje 47 m’

1 me sipérfagje 23.2 m’

1 me sipérfagje 18.13 m’
1 me sipérfagje 20 m*

2 me sipérfagje 6.4 m’

e Nyje hidrosanitare pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1Institucioni ka njé& vendndodhje t&
pérhershme, q& nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet
veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané n€ dispozicion
té institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet
né mé shumé se njé goding, institucioni
siguron menaxhim efikas dhe kontroll t&
vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore té hartuara
pér realizmin e programeve té studimeve gé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete
dhe mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e
praktikave profesionale t€ parashikuara pér
realizimin e programeve t€ studimeve né
fushat e shéndetésisé, veterinarisé,
bujqgésisé, shkencave teknike, etj.

Albanian University ka njé vendndodhje t& pérhershme,
me kampusin géndror, ku zhvillohet procesi mésimor i
programit t€ studimit Msc né Administrim Publik me
profile né qgendér té Tiranés dhe me disa zyra
administrative, pérfshiré burimet njerézore te rruga e
Kavajés.

Kéto mjedise kané qené né dispozicion t€ institucionit me
kontrata té pérséritura g€ prej vitit 2006

Programi Master i Shkencavené Administrim Publik me
profile, zhvillohet né godinén géndrore por institucioni
siguron menaxhim efikas dhe kontroll t& vazhduesh&m pér
arritjen e standardeve edhe pér programet e tjera té
studimit gé zhvillohen te ndértesa né rrugén e Kavajés.

Institucioni, gjithashtu ka njé shfrytézim optimal té
infrastrukturgs né dispozicion, pasi mésimi né ciklin e dytg
té studimeve zhvillohet mbasdite gjaté ditéve t&€ javés si
dhe ditén e shtuné.

Kriteri 1Institucioni siguron tekste
mésimore cilésore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme dhe bashkékohore.

Kriteri 2 Ng biblioteké ka literaturg t&
mjaftueshme qé& e ndihmon studentin pér pér
realizimin me sukses t& programit t&
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Ng biblioteké ka botime periodike
dhe librari elektronike, té cilat pérmbajn&
libra apo revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses t& programit té
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané
hartuar njé plan t€ detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotek&s né mbéshtetje t&
programit t€ studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve t&
studimeve dhe nevojat e studentéve.

“feksté.

mésimore ndihmohen nga. fakti qé institucioni ka
shtépi botuese t& tijén dhe ka pérkthyer literaturé cilésore
bashkékohore, si dhe dhe literaturg ndihmése.

Né bibliotek& ka pérgjithésisht literaturé t& mjaftueshme
gé e ndihmon studentin pér realizimin me sukses té
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés pér programin e studimit Master i
Shkencavené Administrim Publik me profile.

Né biblioteké si database i botimeve elektronike é&shté
vetém Questia e cila pérmban revista shkencore deri diku
té pérputhshme pjesérisht me programin e studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Nga dokumentacioni i dorézuar por edhe vizita né terren,
nuk dilte qarté q& pérgjegjésit e programit kané hartuar njé
plan té detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tez€s nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim.

Biblioteka punon nga ora 8.00 deri né orén 16.00, si orar
zyrtar i shpallur edhe né mjediset e saj, orar jo i
pérshtatshém pér programin e studimit Master i Shkencave
né Administrim Publik me profile i cili zhvillohet pasdite.
Megjithaté Biblioteka ka edhe orare ekstra pér periudha t&
vecanta si até t& sezonit t& provimeve, si dhe Biblioteka
online eshté e aksesueshme 24 nga ¢do ambjent pér shkat
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‘Standardi V. 2- Institucioni Y

se student&t kané kod logimi.

re. eanan e

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né
sasi t€ mjaftueshme: laboratoré, klasa,
zyra, studio e mjedise té tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore
jané t& pérshtatshme pér mésimdhénie
né pérputhje me géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave t& parashikuara nga programi
i studimit, né pérputhje me géllimet e
programit, si dhe mirémbahen dhe jang
né pérmirésim té vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t&
programeve t€ studimeve gé€ ofron, ka sé¢
paku njé laborator, pér secilin grup
leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

Albanian University déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té&
tiera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit té studimit.

Klasat jané t& pajisura me mjetet e pérshtatshme
audiovizive dhe aparatura si monitoré dhe projektoré qé
lejojné zhvillimin normal t& mésimit.

Gjithashtu, né funksion procesit mésimor Fakulteti i
Shkencave Shogérore ka né dispozicion edhe laboratorin e
Informatikés, pér zhvillimin e oréve mésimore, me njé
punojnés IT-je pér t& ofruar shérbimet e nevojshme.

Laboratorét nuk aplikohen pér kété program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Albanian University ka njé vendndodhje t& pérhershme né qendér t& qytetit, g€ prej
vitit 2006, dhe infrastruktura e institucionit ka hapésirat e nevojshme dhe komode pér
zhvillimin e veprimtarisé¢ mésimore.

2. IAL-ja vé né dispozicion t& studentéve tekste mésimore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né sasi dhe cilési, si né bibliotekén e IAL-s€ dhe até€ online;

3. Albanian University déshmon se ka né sasi t&¢ mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra,
studio e mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s€ informacionit,
pér realizimin e programit t&€ studimit;

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimet financiare t& universitetit jané kryesisht nga tarifat e shkollimit (97%) dhe njé
kontribut tjetér i burimeve financiare lidhet me aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bar,
residenca) né masén 3%. Burimet financiare t& [AL-sé€ nga tarifat e shkollimit kané pé&suar njé
rrénie prej 50% krahasuar me t€ ardhurat e 6 viteve mé paré. Rreth 1/3 e burimeve té t&
ardhurave shpenzohet pér geran& e objektit dhe shérbime t€ lidhura me mirémbajtjen,
pastrimin, ngrohjen-ftohjen, etj. Pjesa tjetér e burimeve t€ t€ ardhurave shpenzohet pér
pagesat dhe sigurimet e punonjésve t&€ brendshém dhe t&€ jashtém, si dhe pér mbulimin e
shpenzimeve q€ lidhen me reklamén, shérbimin e internetit, pajisjet e aparaturat, mjetet ¢
konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit. [AL-ja ka njé& njési té brendshme e cila menaxhon dhe
kontrollon burimet financiare si dhe raporte financiare vjetore t&€ hartuara dhe certifikuara nga
eksperté & jashtém. Té gjitha t& ardhurat nga tarifat e shkollimit shkojn&€ pér rritjen e
kapaciteteve dhe p&rmisimin e strukturave menaxhuese. N& rang universiteti ka njé njési e
cila merret me menaxhimin e burimeve financiare dhe kontrollin e tyre.Albanian University
ka njé raport financiar pér secilin vit buxhetor duke filluar nga akreditimi i méparshém, t&
hartuar dhe certifikuar nga eksperté t& jashtém. N& raport ka t€ dhéna t& hollésishme pér t&
ardhurat nga tarifat e shkollimit, pér pagat, sigurimet shendetesore, sigurimet shogérore,
tatimin mbi t& ardhurat personale, shpenzimet operative, etj.Bazuar mbi kriteret e standardeve
shtetérore t& cilésisé ky institucion ia ka dale me sukses qé t& mbulojé me kosto financiare t&
gjitha sherbimet e kerkuara. Vecori e AU-se jané praktika e heqjes s& tarif€s s€ regjistrimit
pér té gjithe studentét dhe mos aplikimi i tarifave te tjera shtese per provimet nésemestrin e
paré. Studentét paguajné vetém tarifen e programit t€ studimit, nuk ka pages€ ekstra per
aplikimin fillestar dhe regjistrimin pérvec tarifés s€ studimeve.Burimet financiare jan€ ato g&
lidhen me tarifat e shkollimit te studenteve. Rreth 1/3 e ketyre burimeve te te ardhurave
shpenzohet per girane e objektit dhe sherbime te tjera te lidhura me t& (mirémbajtja, pastrimi,
ngrohja, ftohja, etj).Pjes¢ tjetér e burimeve té t€ ardhurave shpenzohet pér pagesén dhe
sigurimet e punonjésve t& brendshém dhe t& jasht€ém, si dhe pér mbulimin e shpenzimeve gé
lidhen me reklamén, sherbimin internet, pajisjet e aparaturat, mjetet e konsumit dhe detyrimet
ndaj shtetit. Té ardhurat dhe financimet néinstitucion regjistrohen, pérpunohen dhe auditohen
mbi bazén e njé numri unik identifikues (NIPT-i) t€ l&shuar nga QKR.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

Grantet pér kérkim 0%
Konsulencat, shérbimet 0%
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 97%
Sponsorizimet 0%
Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0%
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0%
3%

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né
pérqgindje)

Kostoja pér njé student né kété program studimi pérllogaritet né vlerén 800 euro pér vit
akademik, duke konsideruar shpenzimet pér pagat, kontributet pér sigurimet shogérore dhe
shéndetésore, honoraret né mésimdhénie, veprimtarité shkencore, fondin e ekselencés dhe

kosto té tjera t€ departamentit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1Raporti i auditit paraget té gjithé
situatén financiare pér pérdorimin e
buxhetit t& véné né dispozicion pér

| realizimin e programeve t€ studimeve t&

ciklit t& dyté dhe programeve té€ integruara
té studimeve té ciklit t& dyté;

| Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé

pasqyré té qgarté té€ granteve t€ huaja té
pérfituara dhe kontratave té shérbimeve té
lidhura né funksion té realizimit t&
programeve t€ studimeve t& ciklit t& dyté
dhe programeve té integruara (& studimeve
té ciklit té dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon
eficiencén e pérdorimit t& t& ardhurave nga
tarifat e studentéve né funksion té rritjes sé
cilésisé sé studimeve né kété cikél

| studimesh.

IAL-ja kryen audit t& pérvitshém pér situatén
financiare nga njé kontabél i miratuar dhe i regjistruar.
Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén financiare pér
pérdorimin e buxhetit t& véné n& dispozicion pér realizimin
e programit Master i Shkencave né Administrim Publik me
profile.

Raporti i auditit nuk pérmban ndonjé t& dhéné pér grante t&
huaja t& pérfituara apo kontrata shérbimevesh t& lidhura né
funksion té realizimit t& programit t& studimit.

Nga ana tjetér, raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion té& rritjes sé cilésisé sé& studimeve né kété cikél
studimesh.

n njé raport fina

Kriteri 1Institucioni harton njé raport gé

pasqyron t& dhéna t& holl&sishme financiare

& kostove pér realizimin e programeve té
studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé

Albanian .“Unwersny harton njé rapdrt qé ;.)as..qy.ron &

dhéna t& hollésishme financiare té kostove pér realizimin e
programeve té studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Né lidhje me situatén financiare dhe gjenerimin e t€
ardhurave né t& ardhmen, pé periudhén 6 vjecare

géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programeve t€ studimeve dhe se
ka kapacitete financiare té mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave né t& ardhmen.

konstatojmé& qé& burimi kryesor i t& ardhurave vjen nga
tarifa e shkollimit t& ardhura té cilat kan& njé rrénie me
50%; gjithashtu departamenti nuk gjeneron t& ardhura
shtesé nga ofrimi i konsulencave apo shérbimeve ndaj t&
tretéve apo té pérfitojé nga fonde dhe grante t& ndryshme,
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t€¢ cilat ndihmojn€ né sigurimin e gé&ndrueshmérisé
financiare

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Albanian University disponon raporte financiare t&é t€ ardhurave dhe kostove, kryen
audit t& pérvitshém pér situatén financiare.

2. Programi i studimit financohet pothuajse 100% nga tarifat e shkollimit, t& ardhura t&
cilat kané& pésuar 50% rrénie né& 6 vitet e fundit

3. Albanian University nuk gjeneron té ardhura shtesé nga ofrimi i konsulencave apo
shérbimeve ndaj té tretéve apo té pérfitojé nga fonde dhe grante t& ndryshme, t& cilat
jané burime alternative dhe mund t€ ndihmojné né sigurimin e géndrueshmérisé
financiare.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e
Njésise sé SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé &éshté institucionalizuar me vendim Senati
Akademik Nr. 178 dt. 23/07/2010, dhe me vendimin Nr. 157/3 dt. 08/09/2016. Njésia e
Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé funksionon edhe né nivel njésie baz&€. Me vendimin nr. 4
dt. 22/12/2016 institucioni ka ngritur edhe Komisionin e Pérhershém pér Vlerésim
Institucional, i cili harton politikat e sigurimit t& cilésisé né pérputhje me Ligjin e Arsimit t&
Larté dhe Standardet Shtetérore té Cilésisé. Funksionet dhe detyrat e NJSBC, jané t&
parashikuara né Rregulloren ¢ Brendshme t& Universitetit (neni 14) si dhe n& Rregulloret
specifike pér sistemin e Sigurimit t& Cilésise. NJSBC ushtron funksion mbéshtetés,
késhillimor, bashkérendues, monitorues dhe administrativ me strukturat e tjera akademike
dhe administrative t& IAL-s&, si dhe ofron ekspertizé& né zhvillimin e proceseve t€ sigurimit t&
cilésisé. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé &shté né varsi & drejtpérdrejté t&
Rektorit, dhe ka pér detyré paragqitjen e raportit vjetor me informacione dhe vlerésime pér
procesin e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, cilésiné e shérbimit akademik dhe
administrativ t& ofruar, si dhe rekomandon masa pér permirésimin e parametrave t€ cilésisé
né t& ardhmen. Raporti paragitet dhe miratohet né Senatin Akademik, dhe publikohet n&
fagen zyrtare t€ internetit. Né nivel departamenti me ngritjen e grupeve t€ Sigurimit té
Cilésisé, raporti analizon dhe vleréson programet mésimore, literaturén dhe format e
vlerésimit. Kontrolli dhe vlerésimi b&hen né& bazé té té¢ dhénave statistikore, t& mbledhura
gjaté anketimeve t& studenteve, fokus — grupeve, raportet e vetévlerésimit t& pedagogeve.
raporteve semestrale dhe vjetore t€ njésive bazg, si dhe rezultateve t€ arritura nga studentet.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kan€ béré me studentét 2 anketime né vit
o Sa studenté jané anketuar rreth 60% e studentéve
o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

Jangé pérpunuar t& gjitha t&€ dhénat me metoda cilésore dhe sasiore. Problematikat e
evidentuara né lidhje me stafin akademik dhe administrativ, literaturén kané qéné t& pakta,
mé tepér problematikat lidhen me infrastrukturén dhe tarifat e studimit

o Cilat kané qené hapat e métejshém

Pas evidentimit t& problematikave kryen verifikimet dhe merren masa pér ti adresuar dhe
pérmirésuar pér vitet n€ vazhdim

™M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé pérgatit raport vjetor me informacione dhe
vlerésime pér procesin e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, cilésiné e shérbimit
akademik dhe administrativ t€ ofruar, si dhe rekomandon masa pér permir€simin e
parametrave t& cilésisé né t€ ardhmen, i cili miratohet né Senatin Akademik.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Pérgjegjés primar pér monotorimin dhe menaxhimin e cilésisé &éshté Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé e cila periodikisht pé&rdor pyet€sor pér t€ matur cilésiné e
mésimdhénies dhe koordinon feedback-un me departamentin pérgjégjés, né rastin konkret
Departamentin e Shkencave Politiko-Administrative.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

NE javén e 13 ose 14 t& semestrit t& paré dhe né perfundim t& vitit akademik realizohen 2
anketime pér studentét. Rreth 60% e studentéve t& regjistruar né kété program studimi kan&
marré pjesé né keto anketime. Né pérfundim t& semestrit t&€ paré dhe né pérfundim € vitit
akademik njésia bazé harton njé raport semestral dhe njé raport vjetor, né t& cilin pérfshihen
té dhéna pershkruese dhe sasiore mbi céshtje ¢ lidhen me gjendjen e programeve te studimit,
vlefshmerine e akreditimét, stafin akademik té& rekrutuar, literaturen e re te hyre ne biblioteke,
rezultatet e arritura te studenteve, kalueshmeria dhe nota mesatare, marréveshjet e
bashképunimit, veprimtaria kerkimore shkencore dhe né fund paraqitet analiza SWOT, si dhe
masat e marra pér pérmisime né t& ardhmen.




M Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Té gjithé pyetesorét e plotésuar jané pérpunuar, me metoda cilésore dhe sasiore, n€ varési té
llojit t& pyetjes. Problemet q& jané evidentuar nuk kané gené esenciale t& lidhura me stafin
akademik, stafin administrativ apo literaturén qé pérdorin, por vetém me disa problematika qé
lidhen me infrastrukturén. Pas evidentimit t& problematikave dhe verifikimit t& tyre,
zakonisht merren masa pér t’i pérmisuar pér vitet n€ vazhdim.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1Institucioni pérdor metodologji
vlergsimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring e programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin qé bén pér
arritjen e sigurimit t& brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet q& synon t& arrijg;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e
vlerésimit, pérdor metoda t& térthorta ose t&
drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin
programet ¢ studimeve, t€ té
diplomuarve né kéto programe né vitet
e méparshme akademike apo né ciklet
e ndryshme t€ studimeve;

b. Sondazhe té vler&simit t&
mésimdhénies, kurrikulés, 1€ t&
mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

& Etj.

Té drejtpérdreijta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né
teste té standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né
testimet paraprake dhe pérfundimtare,
provimet pér module, praktikat
profesionale;

Universiteti pérdor metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve té
studimeve, si dhe e pérfshin két¢ informacion né&
vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t€ brendshém
té cilésisé.

Universiteti publikon rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet
qé synon t& arrijé. Gjithashtu, pér kryerjen e vler&simit,
pérdor metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta.

IAL-ja ngre grupet e vlergsimit t€ brendshém ng& nivel
departamenti pér vler€simin e ecurisé s& programeve té
studimit sipas standardeve pér kategorité e pércaktuara né
udhézuesin e vlerésimit t& brendshém, me qéllim
rishikimin e ndryshimeve né kurrikula dhe syllabuse si
rezultat i studimit t& tregut t€ punés, k&rkesés sé grupeve té
interesit, i nevojés pér pérshtatje me legjislacionin né fugi,
kérkesés sé& pedagogeve apo studenteve.

Ky relacion diskutohet paraprakisht né departament dhe
mé pas i pércillet né formé shkresore dekanit t& Fakultetit i
cili pasi ka marré vlerésimin teknik nga Zyrat pérkatése t&
Zhvillimit t& Kurrikulave e diskuton propozimin né
mbledhjet e Dekanatit dhe vendimi i marré miratohet
zyrtarisht nga Senati Akademik né mbledhjen e radhés.

Njé praktiké e miré konsiderohet raporti semestral dhe ai
vjetor g& Departamenti harton né pérfundim t& semestrit t&
paré dhe né pérfundim t& vitit akademik, respektivisht né&
té cilin pérfshihen t& dhé&na pérshkruese dhe sasiore té
hollésishme mbi ¢éshtje g€ lidhen me programet e
studimit, vlefshmériné e akreditimit, stafin akademik té
rekrutuar, vlerésimin e pedagogéve, rezultatet e arritura té
studenteve, mjediset dhe biblioteka, financimi i
aktiviteteve t&€ zhvilluara dhe kérkimi shkencor,
marréveshjet e bashképunimit, veprimtaria kérkimore
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Rezultatet e arritura nga studentét né&
vlerésimin e detyrave t€ kryera gjaté
zhvillimit té programit t& studimit
(puné individuale apo n& grup, detyra
kursi pér té analizuar té kuptuarit
konceptual, referatet, projektet,
provimet, etj.);

Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikeés;

Rezultatet e arritura dhe cilésia e
rezultatit t& kérkimit - tezés;

Etj.

shkencore dhe ne fund paraqitet analiza SWOT, si dhe
masat q€ duhet t€ merren pér pérmirésime né t€ ardhmen.

Ky raport pérfundimtar publikohet né& fagen zyrtare t& IAL-
s€ né€ pérfundim té€ cdo viti akademik (p.sh shih
https://albanianuniversity.edu.al/wp-
content/uploads/2017/04/Raporti-Vietor-NJSBC-2016-
2017-Perfundimtar.pdf)

Pér kryerjen e vlerésimit, IAL-ja pérdor metoda té térthorta
dhe t& drejtpérdrejta. N& pérfundim t€ ¢do semestri
pedagogét plotésojné raportin e vetévlerésimit, i cili lidhet
me ecuriné e programit mésimor, pérqindjen e realizimit t&
objektivave mésimore, pérgindjen e kalueshmérisé sé
studentéve pér léndén specifike, si dhe propozime pér
pérmirésime t€ mundshme né t& ardhmen. Gjithashtu, edhe
Pérgjegjési i departamentit plotéson pér ¢do pedagog njé
raport vlerésimi pér ¢éshtja t€ tilla, si korrektésia
administrative, veprimtaria kérkimore - shkencore etj.

Vlerésimi i pedagogéve béhet edhe pérmes pyetésoréve
online me studentét (2 heré né vit) né fund té semestrit,
pérpara fillimit t& sezonit t€ provimeve, duke ruajtur
anonimatin e studentéve, si dhe fokus — grupeve me
studenté (n€ muajin dhjetor).

Standardi L.13 -

_ stitucioni publiko;
objektiv, sasior e cilésor,

Kriteri 1Institucioni publikon rregullisht
broshura, buletine etj., t& hartuara dhe
botuara nga institucioni, pér vlerésimin e
brendshém:;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né faqe interneti, video e audio
etj. pér vler&simin e brendshém.

Raporti vjetor i departamentit diskutohet né departament
dhe né rank fakulteti dhe pasi miratohet nga Senati
Akademik ai publikohet né fagen e internetit t& IAL-sé& né
pérfundim t& vitit akademik.

Gjitashtu IAL-ja publikon online raportin vjetor t&
vlerésimit té brendshém t& cilésisé realizuar nga Njésia e
Sigurimit t&  Brendshém Cilésis¢  (shih
https://albanianuniversity.edu.al/sq/sigurimi-i-brendshem-
i-cilesise/)

té

vijetore pér vlerésimin e ecurisé sé
programeve té studimeve t€ ciklit t& dyté
dhe programeve t& integruara té studimeve
té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q&
synojné pérmirésimin e programeve té
studimeve té ciklit té dyté dhe programeve

Departamenti érgatit, diskuton dhe shpérndan né formé
shkresore njé raport t& detajuar té vlerésimit periodik mbi
ecuriné dhe cilésiné e punés sé departamentit, i cili u vihet
né dispozicion pedagogéve, strukturave drejtuese por edhe
t& tjeré t€ interesuar.
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té integruara t& studimeve té ciklit t& dyté.

Raporti vjetor i departamentit bén edhe njé analizé SWOT,
té pikave té dobéta si dhe propozon masa konkrete pér
adresimin e tyre. Kéto raporte jané& pjesé e komunikimit
dhe diskutimit né nivel departamenti, fakulteti dhe Senati
Akademik.

Kriteri 1Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n€ nivel
institucional pé&rpara aplikimit pér
akreditimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t€ caktuara pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve t€ programeve t&
tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formal& pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve té studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin
e personelit t& vet dhe t€ studentéve gé
ndjekin programet e studimeve g€ ofrohen,
pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e
cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat
jan& publikuar.

Albanian University paraprakisht ka plotésuar stand
institucionale dhe &sht& akredituar né nivel institucional
me Vendim t€ Bordit t€ Akreditimit Nr. 90, daté
20.10.2017 pér periudhén 20/10/2017 deri ng 19/10/2019.

Pér sigurimin e cilésisé, IAL-ja ka ngritur strukturat
pérkatése deri né nivel njésie bazg té cilat vlerésojné dhe
monitorojné pérmirésimin e vazhdueshém & cilésisé, né
pérputhje me procedurat dhe standardet pér Sigurimin e
Cilésisé né Arsimin e larté.

Funksionet dhe detyrat e NJSBC, si dhe ményra e
organizimit té vlerésimit té brendshém, aktivitetet qé&
kryhen, pérgjegjésité dhe ményra e paragitjes sé
rezultateve pércaktohen né rregulloren e brendshme té&
Universitetit si dhe né Rregulloret specifike pér sistemin e
Sigurimit t& Cilésisé&.

Vlerésimi i brendshém i programeve t& studimit apo
institucional organizohet nga NJSBC si rregull njé heré né
3 vjet dhe nése &shté e nevojshme, NJSBC mund té&
organizojé vlerésime t& pjesshme edhe mé shpesh.

Ndérgjegjésimi i personelit akademik mbi réndésiné dhe
sigurimin e cil&sisé arrihet népérmjet diskutimit t€ raportit
vjetor té vlerésimit né departament si dhe shpérndarjes s&
tij né formé shkresore dhe publikimit né fagen e internetit,
duke siguruar informimin e pedagogéve, strukturave
drejtuese, si edhe studentéve.

Raporti vjetor i departamentit paraget né fund edhe
analizén SWOT, duke evidentuar jo vetém pikat e dobéta
por edhe masat q& duhet té merren pér pérmirésime né té
ardhmen. T& gjithé kéta elementé jané pjesé e strategjisé sé
pérgjithshme té& zhvillimit t& IAL-sé.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Albanian University paraprakisht ka plotésuar standardet institucionale dhe &shté
akredituar né nivel institucional me Vendim Bordit t&¢ Akreditimit Nr. 90, daté
20.10.2017 pér periudhén 20/10/2017 deri n& 19/10/2019.

Albanian University pérvec Njésis¢ sé Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésis&, ngre grupet
¢ vlerésimit t€ brendshém né&€ nivel departamenti pér vlerésimin e ecurisé sé
programeve té studimit sipas standardeve pér kategorité e pércaktuara né€ udhézuesin e
vlerésimit té brendshém,

Pér kryerjen e vler&simit, Albanian University pérdor metoda t€ térthorta dhe t&
drejtpérdrejta, si raportin ¢ vetévlerésimit nga ¢do pedagog, raporti i vlerésimit t&
Pérgjegjésit t& departamentit, vlerésimet e studentéve pérmes pyetésoréve online dhe
fokus — grupeve.

Njé praktiké e miré konsiderohet raporti vjetor i Departamenti i cili pérfshin t€ dhéna
pérshkruese dhe sasiore t& hollésishme mbi ¢&shtje q&€ lidhen me programet e studimit,
vlefshméringé e akreditimit, stafin akademik t& rekrutuar, vlerésimin e pedagogéve,
rezultatet e arritura té studenteve, mjediset dhe biblioteka, financimi i aktiviteteve t&
zhvilluara dhe kérkimi shkencor, marréveshjet e bashképunimit, veprimtaria
kérkimore shkencore si dhe analiza SWOT, ku pérvec evidentimit t& pikave t& dobéta
propozohen edhe dhe masat qé duhet t€ merren pér pérmirésime né€ t€ ardhmen

K&to raporte jané pjesé e komunikimit dhe diskutimit né nivel departamenti, fakulteti
dhe Senati Akademik.

Raporti i departamentit si dhe raporti i Njésis¢ s¢ Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis¢
publikohet né fagen zyrtare t& IAL-s& né& pérfundim t€ cdo viti akademik

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programii studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t¢ studimit, pérmbajtia e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me (é gjithé elementét e tif
(lendét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési € formave ré
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit Master i Shkencave n& "Administrim Publik" me profile synon ti
pérgjigjet nevojave t& tregut t& punés né administrimin publik. Té diplomuarit e kétij profili
pajisen me njé paketé konceptesh teorike mbi administrimin publik, geverisjen, politikat
publike dhe konstruksionit evropian, koncepte qé formojne specialisté € afté t& kontribuojné
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né procesin e integrimit evropian né té gjitha nivelet e administrates publike gendrore, lokale
apo sipérmarrjeve private.

Gjate vitit té pare t& studimit t& kétij program studimi, studentet pajisen me njé paketé
njohurish né Administrim Publik. N& vitin e dyt€ t€ studimit, studenti ka mundésiné t&
zgjedhe t& thellojé profilizimin e tij n& njé nga dy paketat opsionale. N& njé paketé opsionale
t& ofruar giate vitit t& dyt&€ me njé orientim me specifik né analizimin e politikave publike dhe
geverisjes n& nivel gendror dhe até Evropian. Studentéve u ofrohen 1&ndét e posacme t&
kérkimit shkencor né shkenca sociale (cilésore dhe sasiore) si dhe gjithashtu pérmes léndéve
gé ofrojné njé kérkim shkencor t& aplikuar dhe krahasues.

Késhtu studenti mund té zgjedhé t& specializohet n& njé nga drejtimet: a.Politika publike
dhe BE; b. Politika publike dhe geverisje.

Programi né fjalé &shté projektuar pér ato individé q&é synojné t€ kené njé Kkarrieré t&
suksesshme né fushén e administrimit publik, por edhe n& organizata ndérkombétare apo
loake té shoqérisé civile, si dhe pjesérisht né sektorin privat. Pérvec kurseve ge i orientojne
studentét né kété fushé, atyre u jepet mundesia dhe pér t&€ punuar me raste studimore mbi
céshtje bashkekohore, sic jané strategjite politike te BE-se, financat publike, institucionet
politike si dhe ato administrative, disa nga t& drejta publike, e drejtat kushtetuese, e drejta
komunitare, etj. Ky program studimi synon se pari t& edukojé dhe t& pérgatisé individé t&
kualifikuar pér ti shérbyer dhe pér t& p&rmbushur nevojat e tregut t&€ punés né ményré
optimale. Duke pasur parasysh perpjekjet e medha per integrimin e Shqiperise ne strukturat
perendimore, kerkesat e tregut t& punés pér individé t€ kualifikuar konsiderohen t€ larta. Si
njé program studimi qé synon té pérgatisé studentét q& t€ jené pjes€ e nj€ shogerie dinamike,
Albanian University kérkon t& pérmbushé misionin duke i ndihmuar studentet te zhvillojné
aftési t& mendimit kritik, t& komunikojné qartazi, t& kuptojne dimensionet etike t€ vendimeve
ge marrin, te njohin rolin dhe réndésiné e menaxhimit efektiv te arsimit né pérmisimin e
shogerise n& pérgjithési.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Ky program studimi &shté licensuar me VKM Nr. 56 daté 21.01.2009., si program i ciklit t&
dyté, Diplomé e Nivelit t& Dyt¢ (DND), né: Administrim Publik me profile:i. Pushtet
ekzekutiv, ii. Qeverisje vendore, iii. Hapésira publike evropiane, iv. Politika dhe menaxhimi
shéndetsor

Ky program studimi &shté akredituar pér heré t& paré me Urdhér € MASh Nr. 499, daté
18.10.2012, si Master i Shkencave né: Administrim Publik me profile: a. Politika publike dhe
BE, b. Politika publike dhe geverisje. Ky program studimi éshté i organizuar né¢ 120 ECTS
me kohézgjatje 2 vite akademike.

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
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» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té
mésimdhénies pér ¢do léndé
Plani mé&simor 120 ECTS (2012-2017) i kétij programi &shté ndaré né katér semestra
respektivisht 34 ECTS, 26 ECTS, 30 ECTS, 30 ECTS. Ngarkesa mé&simore e ¢do 1é€nde &shté
shprehur né numér orésh mésimore dhe vlerén respektive né ECTS. Orét mésimore jané t&
organizuara né leksione dhe seminare, t& ndara né oré né auditor dhe puné t& pavarur. Ky plan
mésimor &shté riorganizuar per vitin akademik 2018-2019, kurrikula e programit te studimit
ka ndryshuar ne baze te legjislacionit ne fugi, VKM Nr. 41, duke realizuar ndryshimet deri ne
masen 20%. Ndryshimet jane miratuar vendim senati Nr. 15, date 25/04/2018 dhe miratuar
nga MASR me shkrese Nr. 4932/1 Prot, date 05/06/2018. Gjithashtu, ka njé shpérndarje
orésh t& seminareve né oré ushtrimesh dhe detyra dhe projekte té realizuara né auditor dhe

puné e pavarur.

M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Plani mésimor (2012-2017)

= Pér leksionet 4200ré né auditor dhe 880 oré puné e pavarur e studentit

* PérSeminaret 210 oré né auditor dhe 860 or& puné e pavarur e studentit
= Pér Laboratoret 0 oré n& auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

=  Pgr Praktikat 1&€ndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

*  Pér Praktikén Profesionale 0 oré n€ auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

* Tezae Diplomés 30 oré n& auditor dhe 720 oré puné e pavarur e studentit

Plani mésimor (2018-2019)

»  Pér leksionet 4500ré né auditor dhe 675 oré puné e pavarur e studentit

= PérSeminaret 240 oré né€ auditor dhe 560 oré puné e pavarur e studentit

»  Pér Detyré/Projekt 50 oré né auditor dhe 575 oré puné e pavarur e studentit
»  Pér Praktikat 1éndore 276 oré né auditor dhe 24 oré puné e pavarur e studentit

»  Pér Praktikén Profesionale138 oré né auditor dhe 12 oré puné e pavarur e studentit
» Tezae Diplomés 30 oré né auditor dhe 720 oré puné e pavarur e studentit

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Ndryshimet né planin mésimor pér kété program studimi i jané p&rmbajtur rregullit baz€ t&
nén 20 pérqindshit: mé konkretisht profilet Politika publike dhe geverisje 15.8% ndryshim;
Politika Publike dhe BE 15.8% ndryshim si mesatare e viteve t& marra né shqyrtim nga

akreditimi i paré. Ndryshimet pérshtasin planin mésimor me legjislacionin, duke rigrupuar
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léndéapo edhe l€vizjen e disa léndéve nga plani egzistues dhe kalimin e tyre né 1éndé me
zgjedhje. Ndryshime t€ cilat jané miratur me Vendim Senati Akademik nr. 15 daté
25.04.2018 dhe pranuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€¢ me nr. Prot. 4932/1 daté
05.06.2018.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Numri i léndéve éshté mbuluar nga pedagogé me kohé té ploté dhe té pjesshme. Vérehen
ndryshimet e vazhdueshme té pedagogéve t&€ cilét japin 1&ndét e lidhura me programin
mésimor duke krijuar njé mos-vazhdimési pedagog-lendé e ofruar. Vetém njé pedagog (B.C)

ka mé& shumé se dy 1éndé né két€ program studimi.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Syllabuset i kané té gjitha elementét (informacion i pérgjithshém, rezultatet e t€ nxe&nit,
kompetencat, konceptet themelore, temat e léndés, metodologjiné e mésimdhénies, format e
kontrollit dhe literaturén e detyruar dhe t€ rekomanduar). Ato jané t& standartizuara pér té
gjitha modulet si mé poshté:

« Emértimi i [éndés/modulit

« Viti/semestri kur zhvillohet [&nda

« Emri i pedagogut gé do t& zhvilloj€ 1&€ndén

« Vendi gé z& lénda n& formimin térésor t& studentit

« Njohurité paraprake qé& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e l1€ndés
« Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

« Temat gé do t& trajtojé l&nda né€ formimin teorik dhe praktik

« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n¢ ECTS

« Format dhe metodat e mé&simdhénies t& 1€nd&s dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit t& studentéve

« Detyrimet e studentit pér [éndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset pérgjithésisht i pérmbahen njé formati té caktuar dhe né pérputhje me udhézimin e
MAS pér strukturén, formén dhe pérmbajtjen e syllabuseve. Syllabuset e l€ndéve jané t&
fokusuar né kompetencat qé studentet do t& pérfitojné. Ato evidentojné konceptet themelore
dhe temat qé do té trajtohen né leksione dhe seminare duke i pérshkruar né ményré t&
pérmbledhur dhe duke sugjeruar literaturén e nevojshme pér referencé. Ato p&rmbajné t&
gjithé informacionin e nevojshém mbi [&éndén.

35



Vlerésimi sipas Standardeve

qéil:min etif.

Kriteri 1Institucioni ofmn programe té
akredituara té studimeve, t€ organizuara n&
module dhe t€ vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student
qé ndjek njé program studimi me koh& té
ploté &shté 60 kredite;

PrograIm i studimit éshté i llcencuannc VKM Nr. 56 date
21.01.2009 dhe &shté akredituar pozitivisht me Urdhér Nr.
499, daté 18.10.2012 dhe Vendim t& Ké&shillit t& Akreditimit
Nr. 363, daté 17.09.2012.

Ky program studimi &shté organizuar né module té
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Numri
i krediteve t€ grumbulluara gjaté njé viti nga njé student qé
ndjek njé program studimi me kohé& té ploté &shté 60
kredite;

Kriteri 2Programet e studimeve t€ ciklit t&
dyté “Master i Shkencave”, “Master i arteve
t& bukura™ apo “Master Profesional” i
pajisin studentét q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t&
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim té
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura™
dhe “Master Profesional” synojné té
zgjerojné& njohurité e fituara né ciklin e paré
té studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté (n& mjekeési,
stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri t€
thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit té
tyre si dhe pérfundimit me sukses t€
provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t€ njé
profesioni té rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij
cikli i pajisin studentét me kompetenca té
pérgjithshme dhe profesionale qé synohen té
arrihen apo té zgjerohen gjaté zhvillimit t&
t1j;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i

Progra:lnl i studlmlt Master i Shkencave & Administrim
Publik me profile i pajis studentét q& zotérojné diplomén

universitare “Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike
dhe praktike n& fushén e administrimit publik dhe si
ndérlidhet me fusha té péraférta si ajo e integrimit
europian, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim
t& miréfillté profesional;

Ky program studimi shmang pérséritien e njohurive
formuese té programeve té studimit t& ciklit t& parg, pasi
ofron disiplina t& karakterit profilizues profesional, t& cilat
karakterizohen nga specialiteti sektorial, si dhe nga niveli
mé i larté i kompleksitetit teknik me qéllim formimin
teorik né nivelin e fushén pérkatése t€ studimit.Ky
program synon té zgjeroj njohurité e fituara né ciklin e
paré t& studimeve.

Programi i studimeve Master i Shkencave né Administrim
Publik me profile pajis studentét me kompetenca t€
pérgjithshme dhe profesionale gé synohen t€ arrihen apo té
zgjerohen gjaté zhvillimit té tij;

Programi i studimit Master i Shkencaven& Administrim
Publik me profile krijon baza té géndrueshme njohurish
pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré
aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né& ciklin e treté t& studimeve;
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Shkencave” ose “Master i arteve té
bukura”dhe programet e integruara té
studimeve t& ciklit té dyté krijojné€ baza t&
géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit
té treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté
té studimeve:

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional™ kané objektiva t& qarté
profesionalé, t& justifikuesh&m, t& arritshém,
me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit
t& nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat

e treg ut té punes

Krlten lPérmbajtJa dhe rendlt]a e
objektivave t€ programeve té studimeve
synojné arritjen e géllimeve té tyre né
pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t&
njohurive me ané 1& testeve me pérgjigje
alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve
pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Permba_]t]a dhe rendlt]a e objektwave té kétl_] program1
specifik studimesh synon arritjen e géllimeve té tyre né
pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen ato.

Metodat e vlerésimit té studentéve népérmjet kontrollit t&
vazhdueshém té& njohurive me ang t& testeve me pérgjigje
alternative apo provimeve pérfundimtare déshmon ecuring
dhe arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.
Pérvec vlerésimit pérfundimtar (qé pérbén 60% té notés),
studenti vlerésohet pérmes provimeve t€ ndérmjetme
(20%) dhe pjesémarrjes aktive gjaté seminareve (10%),
ushtimeve dhe detyrave té kursit (10%), duke mundésuar
ndjekjen e ecurisé sé té nxenit gjaté gjithé semestrit.

Knter: lProgramet e studlmeve mbéshteten
né pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira
t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga
elementet qé pérmbajné (t€ dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani
mésimor, kreditet, kushtet e pranimit né
tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t€ krediteve e
njohurive té fituaara, diplomat gé jepen né
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané
hartuar né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara

Program1 i Studumt Master i SHicencave né Admm:smm
Publik me profile mbéshtetet né pérvojén disavjegare dhe
praktikat e mira t& vendeve europiane.

Ky program studimi &shté lokalisht konkurrues pér nga
veté specifika qé ka.

Programi i studimit &shté hartuar n& pérputhje me
objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Kriteri 1Programet e stud1meve t& ciklit t&
dyté dhe programet e integruara té

Programi i studimit Master i Shkencave né Administrim
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studimeve té ciklit t& dyt& pérfshijné
aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me profilin e Institucionit t&
Arsimit té Larté dhe strategjiné e tij pér
zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programit té studimeve pérkon me synimet
pér arritjen e qélllrneve té tq

Publik me profile pérfshin aftésimin profesional dhe
kérkimin shkencor;

Programi &shté hartuar né perputhje me strategjiné e
zhvillimit institucional dhe até t&€ Departamentit té
Shkencave Politiko-Administrative.

Kryesisht dhe né ményré té drejtpérdrejté personeli
akademik &shté i angazhuar né€ kuadér t€ kérkimit
shkencor duke pérfshiré studentét pérmes mikro-
tezés.

Standardi L.7 - Pro
nevojat e tregut t& n“&-

Kriteri 1Programet e studimeve té
ciklit t& dyté “Master Profesional”
ofrohen né pérputhje me nevojat e
tregut t€ punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té
ciklit t& dyt& “Master Profesional”
synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t€ ekonomisé

N/A

vendase apo & huaj

Kriteri 1Programet e studzmeve marrin
parasysh nevojat e tregut t& punés, dhe
hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e
nevojave té tregut t€ punés, kryen njé
studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundésité e punésimit té studentéve
né tregun vendas ose até rajonal,
kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém té studentéve &€ mund té
regjistrohen né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe

té ng]ashme né mstltucmnet 51motra

Program1 i studlmlt pérvec se merr parasysh nevo_;at e
tregut t& punés ai &shté hartuar né pérputhje edhe me
synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar,
duke pasur parasysh edhe pérpjekjet e Shqipéris¢ pér
integrimin evropian dhe pérmbushjen e kushteve té
njé administrate t& specializuar.

Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t& tregut t& punés,
ka kryer né t& kaluarén studim tregupér kété program duke
shqyrtuar dokumentet dhe studimet aktuale, si dhe nga t&
dhénat Alumni mbi punésimin e té diplomuarve ndér vite.

Kriteri 1Institucioni ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interest
kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

Konstatojmé se programi i studimit nuk bien ndesh
me interesat kombétare, pér mé tepér ai synon
formézimin e profesionistéve né fushén e hartimit t&
politikave dhe administrimit kombé&tar né& nivel lokal
dhe géndror, duke trajtuar dhe u fokusuar n€ tematika
kombétare.

Pér mé tepér programi i studimit mbron interesat

38




kombétaré duke pérgatitur eksperté t€ cilét do té
ndihmojné zhvillimin dhe miréqénien e shoqérisé
Shqiptare

Krlterl 1 Programet e studlmeve
“Master i Shkencave” realizohet me
120 kredite europiane ECTS, ku
pérfshihen 30-40 kredite europiane
ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén qé duhet pérgatitur né
pérfundim t& kétyre programeve té
studimeve. Kohé&zgjatja normale e
tyre &shté 2 vite akademike;

Prograrm i studimeve “Master i Shkencave Admlnlstrlm

Publik” me profile realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pér periudh&n 2012-2017 pérfshihen 30 kredite
europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet
pérgatitur né pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve
(2018-2019, 18 ECTS). Kohézgjatja normale e tij &shté 2
vite akademike.

Kriteri 2 Programet e studimeve
“Master Profesional” realizohen me
60-90 kredite europiane ECTS.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-
1.5 (njé deri n& nj& vit e gjysmé) vite
akademike.

N/A

Kriteri 3 Programet ¢ integruara t&
studimeve té ciklit t& dyté
pérfundojné& me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato
realizohen me jo mé pak se 300
kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né
fushén e mjekésis€). Kohézgjatja
normale e programeve t€ integruara
té studimeve éshté jo mé pak se 5
vite akademike (6 vite pér studimet
né fushén e mjekf:SlSC)

N/A

Kriteri lInformacwm i ofruar pér
programet e studimeve, modulet dhe
syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem
pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e
studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet né
forma t& ndryshme té shkruara dhe
elektronike.

“ IAL-ja ndjek praknkén £ zhw]llmlt té _]aVCS orientuese per

studentét cdo fillim viti akademik ku studentét njihen mé
nga afér edhe me programet mésimore, t&€ drejtat dhe
detyrat e tyre.

Gjithashtu, informacionet pér programin e studimit, t&
drejtat dhe detyrimet e studentéve apo informacione té
tjera jané né dispozicion t& studentéve si né format t&
printuar broshure, fletpalosje apo postera, ashtu edhe né
format elektronik n& fagen zyrtare t& IAL-sé (shih
https://albanianuniversity.edu.al/sq/broshura-per-ciklin-e-
pare-dhe-te-dvte-te-studimeve/)
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Informacioni pér syllabuset e léndeve u bé&het me dije
studentéve né fillim t& secilit modul nga pedagoget
pérgjegjés té léndéve, njésisé bazé dhe n&p&rmjet

broshurave informuese (shih
https://albanianuniversity.edu.al/sg/sq/manuali-i-
studenteve)

Kmen 1 Plaru i dlplormmlt shpjegon Kur studcntet rregjlstrohen pér hcre té paré né kete

ményrén e diplomimit né pérfundim t&
studimeve brenda afatit t& parashikuar;

program studimi, marrin dhe planin e diplomimit i cili
shpjegon qarté ményrén e diplomimit né pérfundim té&

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve brenda afatit t€ parashikuar.

studimeve “Master i Shkencave” jané
parashikuar 30-40 kredite pér projektin

Pér realizimin e programeve t& studimeve Master i

kérkimor dhe tezén. Shkencave jané parashikuar (2012-2018) 30 kredite pér

projektin kérkimor dhe tezén, 18 ECTS 2018-2019.

Konkluzionet e vierésimit:

1.

Programi i studimit &sht& i akredituar si dhe i organizuar né module t€ vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve, me 60
ECTS pér 1 vit akademik.

Programi i studimit mbéshtetet né pérvojén disavjegare dhe praktikat € mira t&€ IAL-s€
duke i méshuar pérqasjes ndérdisiplinore né fushat e administrimit publik.

Programi i studimit pérvec se merr parasysh nevojat e tregut t€ punés (analizé e
dokumenteve dhe studimeve aktuale, si dhe nga t& dhénat Alumni mbi puné&simin e t&
diplomuarve ndér vite), &hté né pérputhje me zhvillimet kombétar, dhe nuk bie ndesh
me vlerat kombétare

Informacionet pér programin e studimit, t& drejtat dhe detyrimet e studentéve apo
informacione t& tjera jané né& dispozicion t& studentéve si né format t€ printuar
ashtuedhe elektronikisht.

Programi i studimit i pajis studentét me kompetenca t&€ pérgjithshme dhe profesionale
me baza té géndrueshme njohurish pér studimet t¢ métejshme duke pérfshiré
aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve pér pranimin né€ ciklin
e treté t€ doktoratés.

Programi i studimit vec léndéve teorike, pérfshin né njé pjesé t& madhe dhe kérkimin
shkencor - mikro-tezén (30 ECTS 2012-2018, 18 ECTS 2018-2019).

Vlerésimi i studentit béhet né ményré t& vazhdueshme, duke u dhéné€ mundé&si atyre t&
plotésojné njohurité dhe t& sqarojné paqartésité gjaté semestrit.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
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mésimdhénies, vierésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e

aktivitetit té njésisé etj.
Organizimi i mésimdhénies béhet né bazgé grupi dhe 1&€nde. Format e mésimdhénies pérfshijné
Leksione dhe seminar né auditor, si dhe ushtrime dhe detyra kursi. Metodat e mésimdhénies
jané njé ndérthurje e shpjegimit klasik dhe prezantimit me ndihmén e video-projektorit t&
materialeve didaktike t& pérgatitura nga pedagogu i 1&nd&s. Numri total i veprimtarive
formuese &shté 12, ku jané parashikuar 10 1€ndé pér secilén prej tyre parashikohet provim
final, si dhe praktika dhe teza e diplomé&s. Frekuentimi, si rregull €shté i detyrueshém né&
seancat né auditor. Pér studentet g€ kané munguar me arsye né€ jo mé shumé se 25% t&
seansave té rregullta t& disiplinave t& kontrollit planifikohen deri né dy seansa plotésuese pér
cdo semester dhe 1&éndé. Studenti nuk pranohet né sesionin e paré t&€ provimit nése ka me
shume se 25% té mungesave né seansat mésimore né auditor. N&ése ka mbi 50% mungesa ai
duhet té pérsérité até léndé.

Kontrolli i njohurive t& studentéve percaktohet né Rregulloren mésimore t&€ programit t&
studimit dhe né& syllabusin e ¢do Iénde.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér 1éndét/modulet:

Leksione 450 oré
Seminare 240 oré
Ushtrime 0

Laboratore 0

Detyre 14 oré

Praktiké léndore 276 oré
Praktiké profesionale 38 oré
Temé diplome 36 oré

Total 1154 oré

Format e kontrollit té njohurive

Pérgjithésisht format e kontrollit t&¢ njohurive jané pjesémarrja aktive, detyrat si edhe
prezantimet, testimet gjaté vitit dhe dhe provimet pérfundimtare. Pérvec vlergsimit
pérfundimtar (q& pérbén 60% t€ notés), studenti vlerésohet pérmes provimeve t€ ndérmjetme
(20%) dhe pjesémarrjes aktive gjaté seminareve (10%), ushtimeve dhe detyrave t€ kursit
(10%), duke mundésuar ndjekjen e ecurisé sé t& nxenit gjaté gjithé semestrit.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé etj

Studentét jané t& aktivizuar deri diku por lipset t& b&het mé shumé, kryesisht népérmjet
programave té€ shkembimit q&é zakonisht vijné pas memorandumeve t€ nénshkruara ose
projekteve té fituara, cka mungojné pér kété program studimi, si dhe lipset me tepér pérfshirje

“Z
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e studentéve né kérkimin shkencor. 3 studenté jané€ angazhuar né€ punime shkencore
individuale t& pedagogéve, dhe 6 studenté jané angazhuar né projekte né& rang departamenti
ose fakulteti, dhe njé student né projekte shkencore me té tjeré.

9., Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé lidhen me té, statistika, punésimi i t¢ diplomuarve, komunikimi

me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pér t& ndjekur programin e studimit Master i Shkencave né "Administrim Publik" me profile
a. "Politika publike dhe geverisje" b. "Politika publike dhe BE" studenti duhet t€ keté pérftuar
nj¢ diplomé t& ciklit t&¢ paré t€ studimeve Bachelor né fushén e shkencave politike,
ekonomike, juridike dhe atyre sociale.

Afati maksimal i pérfundimit té studimeve té& plota &shté& 4 vite akademike (dyfishi i afatit t&
rregullt) pa marré né konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.
Studenti mund té vijojé pjesemarrjen né programet ¢ mésiperme né Universitet mbi kohén e
rregullt t&€ studimeve, kur shlyen detyrimet sipas planit mésimor dhe paguan tarifat pérkatése.
Dokumentat e aplikimit g& pérb&jné dosjen e pranimit jané:

- Formulari i aplikimit;

- Letér interesi pér programin e studimit;

- Kopje e noterizuar e Diplomés s¢ Nivelit t& Par& ose njé diplome tjeter studimi t&

fituar jashté vendit ekuivalente;
- Lista e notave e noterizuar;

- CV-ja e kandidatit ku paraqgiten t€ dhéna biografike;
- Dokument identifikimi dhe 2 fotografi.

Studenti lejohet te regjistrohet né vitin pasardhés kur ka fituar t€ paktén 50% t€ krediteve t&
detyrueshme t& vitit paraardhés. Léndét t& cilave u pérkasin kreditet e mbetura konsiderohen
detyrime té mbartura. Kushtet dhe rendin e shlyerjes sé detyrimeve te mbartura pér fitimin e
krediteve t& mbetura i cakton Departamenti pérkatés, né€ zbatim t€ rregullores s€
Fakultetit.Procesi mésimor &shté i organizuar né vite akademike. N& secilin vit studenti fiton
60 kredite, né dy vite 120 kredite.Viti akademik zgjat 15 javé mé&simore pér semestrin e paré
dhe 15 javé mésimore né semestrin e dyté.Studenti zhvillon deri n& 25 oré mé&simore
néauditor/javé. Studenti nuk pranohet né sesionin e paré t& provimit t& njé& lénde kur ka kryer
mé shumé se 25% mungesa né seancat mésimore t& asaj lénde. Kur studenti ka frekuentuar
mé pak se 50% t& seancave t& parashikuara n& kurrikul, humbet t€ drejtén t& shlyejé provimin
perkatés jo vetém nésesionin e rregullt t& provimeve, por edhe né sesionet e ri pérséritjes. Ai
eshte i detyruar gé ta ri-frekuentoje 1&ndén pérkatése. Informimi i studentéve né lidhje me
programin e studimit dhe kurrikulén realizohet q€n& momentin e paré t& kontaktit t& tyre me
stafin akademik dhe administrativ te AU, kur ata interesohen rreth mundésive pér ndjekjen e
studimeve ne "Albanian University"; gjaté javés sé orientimit né fillim técdo viti akademik, si
dhe pérmes njoftimeve t& vazhdueshme ge shpallen nga dekretaria dhe permes faqes s¢

L4
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internetit te AU-se. Ne fillim te cdo viti akademik studentét pajisen me njé dosje, e cila
pérmban informacion t& hollesishém mbi planin kalendarik t& programit té studimit, orari
mésimor, plan-programet e léndéve q& do t& zhvillohen, aktivitetet vjetore t€ parashikuara.
Stafi mbeshtetés i departamentit ofron n& ményré t€ vazhdueshme informacion t€ pérditésuar
mbi ecurine e programit té studimit dhe procedurat e akreditimit .T€ gjithé studentet t& cilét
pérfundojné studimet e tyre né programin Master i Shkencave ne "Administrim Publik" né
profile "Politika publike dhe geverisje" dhe "Politika publike dhe BE" jan& Alumni i tij. Zyra
e Karrierés dhe Alumnit kujdeset né ményré periodike per krijimin e njé database statistikash
t€ punésimit te studentéve pas perfundimit t&€ studimeve n€ "Albanian University".

Vlerésimi i Tregues té matshém:

@  Procedurat e pranimit té studentéve

Kriteret akademike vendosen nga komisioni i pranimeve t& njésisé baz€, dhe pér programin e
studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik” me profile kandidati duhet gg: t& keté
njé diplomé té ciklit t& paré t€ studimeve (minimumi 3 vjet) t& perputhshme né masen 60 %
me trungun e léndéve té ciklit t& dyt& (Master i Shkencave); Diplomé e arsimit & larté e
perftuar jashté vendit e vleresuar ekuivalente me diplomat e mésipérme sipas kuadrit ligjor né
fugi; T& plotésojé kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i pranimeve t& njésis€ bazg;
Institucionet e arsimit t& larté mund t& njohin kredite t& pérfituara n€ programet e studimit t&
ciklit t& dyté "Master Profesional”, me géllim transferimin e tyre, né programet e studimit
"Master i Shkencave".

@  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia né hyrje e studentéve pér két€ program studimi &shté pothuajse konstante nése
konsiderojmé notén mesatare hyrése. Pér vitet akademike 2012-2019 nota mesatare hyrése ka
qéné 7.2-7.6, pérjashtim vit 2015-2016 (6.7).

@  Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare

Numri i studentéve t& regjistruar né kété program studimi ka ardhur né rénie, aktualisht 35%
studenté mé pak se vitet e méparshme.

Numri i student&ve ndér vite;

Pér vitin akademik 2012-2013 jané regjistruar 29 student& nota mesatare hyrése 6.67/7.55
Pér vitin akademik 2013-2014 jané regjistruar 9 studenté& nota mesatare hyrése 7.135

Pér vitin akademik 2014-2015 jané regjistruar 11 student& nota mesatare hyrése 7.45

Pér vitin akademik 2015-2016 jané regjistruar 21 studentg nota mesatare hyrése 6.7

Pér vitin akademik 2016-2017 jané regjistruar 5 studenté nota mesatare hyrése 7.37
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Pér vitin akademik 2017-2018 jané regjistruar 10 studenté nota mesatare hyrése 7.59

Pér vitin akademik 2018-2019 jané regjistruar 21 studenté nota mesatare hyrése 7.52

@  Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése).
N& total, pérgjaté périudhés 2012-2018 jan& diplomuar 56 studenté (profili Politika Publike
dhe Qeverisje) dhe 9 studenté (profiliPolitika Publike dhe BE)

@  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Deri né vitin akademik 2014-2015nuk ka patur studentg t€ transferuar,

Né vitin akademik 2015-2016 u regjistruan me transferim né vitin e dyt€ 9 studenté,

N& vitin akademik 2016-2017 u regjistruan me transferim n€ vitin e dyt€ 1 student.

Né vitin akademik 2017-2018 u regjistruan me transferim né vitin e dyté 3 studenté;

Né vitin akademik 2018-2019.4 studenté jané regjistruar me transferim né vitin e paré dhe 7

studenté jané regjistruar me transferim né vitin e dyté.

@  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Né total, pérgjaté periudhés 2012-2018 jané diplomuar 65 studenté dhe janépunésuar t&
gjithé, prej té ciléve 41 (63%) jané punésuar né pérputhje me diplomén dhe 24 jané t&
punésuar jo né pérputhje me diplomén.

Vlerésimi sipas Standardeve

Krlterl 1Studentét qé I'Idjekln programct € Studentet qe ndjek.l[l programm e Stl.ldlme\"e
studimeve “Master i Shkencave™ apo Shkencave” ne Administrim Publik me profile zotérojné s&

“Master Profesional™ zotérojné s€ paku £ L e i .
diplomén universitare “Bachelor” dhe kané paku diplomé t& ciklit té paré me 180 kredite ECTS.

grumbulluar 180 kredite ECTS; Studentét e regjistruar né kété program studimi plotésojné

Kriteri 2Pranimi né programet e kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i pranimeve
integruara té studimeve béhet né pérputhje | t& njésisé bazé, diplomé t€ ciklit t& paré, dosjen e studentit

me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér dhe pagesén vjetore t& tarifés sé studimit.

arsimin e larté né Republikén e

Shqipérisé™, i ndryshuar dhe akteve Kriter specifik pér pranimin e studenteve né kété program
nénligjore né fugi; studimi, né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi,&shténjohja

Kriteri 3Studentét plotésojné kriteret ¢ e njé prej pesé gjuhéve té huaja t& Bashkimit Evropianmbi
pranimit t& pércaktuara nga institucioni; bazén e testeve t& njohura nga Ministria.

Albanian University pérditéson heré pas here politikat e

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té
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studimit japin deri né diplomim edhe
provimin e gjuhés angleze mbi bazén e
testeve té njohura ndérkombétare. Pér
programet e studimeve *“Master
Profesional™ niveli i gjuh&s angleze &shté
B2, ndérsa pér programet e studimeve
*Master i Shkencave” dhe programet e
integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté
niveli i gjuh&s angleze &sht€ C1, sipas
Kuadrit Europian t€ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson her€ pas
here politikat e pranimit dhe ndikimin e
tyre né pérparimin e métejshém té
studentéve né programin e studimit, si dhe
harton plane t&€ mundshme pér ndryshimin
e kntereve t& pranimit.

pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t€ pranimit.

Kriteri 1Studentéve u jcpct mfurmamon i

pér mundésité pér punésim pas diplomimit
né pérfundim t& kétyre programeve té
studimeve;

Kriteri 2Studentéve u jepet informacion
pér akreditimin e institucionit dhe t&
programeve té studimeve gé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda
dhe jashté vendit, t& diplomés s€ 1éshuar
nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

Zyra ¢ Karrierés dhe Alumnit siguron lidhjet pér

studentet, komunitetin e gjeré universitar dhe tregun e
punés. Ajo zhvillon aktivitete si panairi i karrierés né
gershor me t& gjithé studentét si dhe open days duke
ftuar studenté ku diskutohet dhe ndahen eksperiencat
personale mbi punésimin. Studenteve u vihet ne
dispozicion informacion pér mundésité pé€r punésim
népérmjet takimeve dhe broshurave informuese.

Departamenti n€ bashk€punim me Zyrén e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studenteve
organizon né€ javén e paré mesimore t€ fillimit & vitit
akademik takime t& hapura ku studentet njihen edhe
me licensimin dhe akreditimin e programeve t&
studimit si edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda
dhe jasht& vendit, t&¢ diplomés s€ l€shuar nga ky
institucion.

Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés
népérmjet takimeve t&€ vazhdueshme ku diskutohen
céshtje t& karrierés, si p.sh. si t& prezantohemi
denjésisht né njé intervisté pune, si t€ shkruajné njé
CV, etj; si edhe népérmjet broshurave t€ pérgatitura si
psh “Udhézuesin pér Zhvillimin e

Karrierés”
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Kriteri 1Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e t€ diplomuarve né
programet e studimeve q& kané pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve 1€
regjistruar né programet e studimeve té
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyté, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t&€ dh&na pér
ecuriné akademike t& studentéve g€ nga
pranimi deri n& dlplomim

Albanian Unweréity mban rregulllsht statlstlkat VJetore me
numrin e t& diplomuarve né programin e Msc né
Administrim Publik me profile.

Ky numér pérfshin transferimet nga programet paralele,
brenda universitetit apo universitete te tjera brenda vendit,
térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Gjithashtu institucioni disponon t& dhéna pér ecuringé
akademike té student&ve q& nga pranimi deri n€ diplomim.

Kriteri 1Institucioni mban njé bazé té
dhénash té studentéve té punésuar pas
pérfundimit t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyt€ apo t& programeve té
integruara té studimeve té ciklit t€ dyté si
dhe pér vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban nj& bazé t&
dhénash pér studentét q€ vazhdojné
studimet e métejshme né ciklet e tjera té

Zyra e Alumm dhe KeShlllimlt té Ka.rnerés mban njé bazé
t& dhénash t& studentéve t& punésuar pas pérfundimit t&
programeve té& studimeve té& ciklit t& dyté apo t& programeve
t& integruara té studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér vendet
e punésimit t& tyre;

Gjithashtu Albanian University rregullisht mban njé bazg t&
dhénash pér studentét q& vazhdojné studimet e métejshme
né ciklet e tjera t& studimeve etj.

studimeve etj.

Kriteri lStudentet informohen ne menyre
t& detajuar pér programet e studimeve,
afatin e pérfundimit dhe organizimin e
programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér
rezultatet e vler&simit gjaté dhe né
pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton
hapur me studentét rezultatet e kétyre
vlerésimeve.

N& Javén e orientimit, studentét e Masterlt Shkencor né
Administrim Publik me profile, informohen né ményré té
detajuar pér programet e studimeve, afatin e pé&rfundimit
dhe organizimin e programit, statusin e akreditimit té
programit;

Ndérsa sekretaria mésimore &shté pérgjegjése qé studentét
informohen pér rezultatet e vlerésimit gjaté dhe né
pérfundim t& programit;

Pedagogu i l1éndés diskuton hapur me studentét rezultatet e
kétyre vlerésimeve.

Kriteri ori 1Institucioni u ofmn késhillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i
ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢Bshtjeve dhe problematikave qé lidhen me
procesin mésimor;

Kriteri 2 [nstitucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét
né pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin

Zyra e keshﬂhmlt té studenteve u ofron keshilllm atyre
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me
procesin mésimor.

[nstitucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e karrierés)
ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit public
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ata do t& zhvillojngé Praktiké_n pro_fesionale, (pér shkak edhe té specifikés sé kétij Masteri Shkencor) né
né rastet kur parashikohet njé e tille. t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale, né rastet
kur parashikohet njé e till&.

Konkluzionet e vlierésimit:

1. Studentét g& ndjekin programin e studimin “Master i Shkencave” kané s& paku 180 kredite
ECTS dhe kané pérftuar paraprakisht diplomén “Bachelor”., gjithashtu ata plotésojné kriteret
akademike t& vendosura nga komisioni i pranimeve t& njésisé bazg, si dhe kriterin e njohjes sé
njé prej pesé gjuhéve t& huaja t&€ BE-sé.

2. Studentéve u jepet informon rreth programit t€ studimit, si dhe u ofrohet késhillim karriere
dhe mundésité e tregut t€ punés.

3. Albanian University mban rregullisht statistikat vjetore me numrin e t&€ diplomuarve dhe té
transferuarve né programin e studimit Msc né Administrim Publik me profile. Gjithashtu
institucioni disponon té dhéna pér ecuriné akademike t& studentéve q&€ nga pranimi deri né&
diplomim.

4. Zyra e Alumni dhe Késhillimit t& Karrierés mban njé bazé t&€ dhénash té studentéve t&
punésuar pas pérfundimit t€ programeve t& studimeve té ciklit t€ dyt€ apo t€ programeve t&
integruara té studimeve té& ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre. Gjithashtu
Albanian University rregullisht mban njé& bazé t& dhénash pér studentét qé vazhdojné studimet
e métejshme né ciklet e tjera t€ studimeve etj.

5. Né¢ javén e orientimit, studentét e Masterit Shkencor né Administrim Publik me profile,
informohen né ményré té detajuar pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t& programit. Ndérsa sekretaria mésimore &shté
pérgjegjése qé studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t&
programit. Pedagogu i 1éndés diskuton hapur me studentét rezultatet e kétyre vierésimeve.

6. Zyra e késhillimit t& studentéve u ofron késhillim atyre, ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me procesin mé&simor.
Institucioni (népérmjet zyrés pér ké&shillimin e karrierés) ndihmon student&t né pérzgjedhjen e
institucionit public (pér shkak edhe t& specifikés s& kétij Masteri Shkencash) né té cilin ata do
t& zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé.

KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION Tk PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Politikat e kérkimit shkencor jané t& pércaktuar institucionalisht dhe t& reflektuara n& Statutin
dhe Rregulloren e Universitetit. Veprimtaria kérkimore - shkencore e [AL-s€ organizohet dhe
zhvillohet n& pérputhje me ligjin, Statutin dhe Strategjiné e Institucionit. Pedagoget kané
kryer punime studimore t& cilat i kané prezantuar n&€ konferencat e organizuara nga veté
institucioni ose t& organizuara nga institucione & tjera brenda dhe jasht€ vendit. Udhéhegjet e
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punimeve t& studenteve t€ programeve Master jané pjesé e punés kérkimore t& stafit
pedagogjik. IAL-ja gjithashtu publikon revistén periodike “OPTIME”. Departamenti i
Shkencave Politiko-Administrative ka marréveshje bashképunime me disa institucione
publike, private, dhe OJF me t& cilat bashk&punon pér t€ transmetuar rezultatet e punés
kérkimore por edhe né funksion t&€ mé&simdhénies. Ne kuadér t& veprimtarisé kérkimore jang
mbajtur leksione t€ hapura apo worshope. Pérsa i pérket specifikisht departamentit dhe
programit t& studimit Master i Shkencave né Administrim Publik me profile duhet théné qé
projekte t& fituara ndérkombétarisht apo edhe lokalisht nuk ka pasur pér periudhén e ri-
akreditimit né fjalé t&€ programit. Gjithashtu mungojné programet e shkémbimit (exchange)
studentor apo té stafit akademik pér pedagogét e pérfshiré né programin né fjalé. Mungon
gjithashtu dhe pérfshirja e studentéve t&€ Masterit shkencor né projekte shkencore t€ fituara
nga institucioni apo pedagogé t& vecant&, por nga ana tjetér ka pjesmarrje t€ kénagshme né
aktivitete studentore rajonale si ajo e organizuar né bashképunim me Universitetin
Ndérkombétar t& Strugés.

Gjithashtu mungon lidhja e kérkimit me mésimdhénien pérvec rastit t& tezés sé diplomés e
cila &shté njé minimum i garantuar nga legjislacioni né fuqi né lidhje me programet e
masterave shkencoré.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

%} Té dhéna pér kérkimin shkencor

Aktivitetet ¢ kérkimit shkencor jané né nivel individual, dhe pérfshijné botime t&€ personelit
akademik (72 botime), angazhim né& projekte (7 projekte t& fituara dhe 4 t€ realizuara
individualisht nga stafi akademik), pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda [AL-s€ (45)
dhe pérfshirja e studentéve né punime shkencore (6 student)

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1Personeli akademik pubh'kon [ Stafi akademl PAE dhe PAK publikon rregulllsht a!'tlkIJJ,

rregullisht artikuj, materiale shkencore né | materiale shkencore né disiplinén pérkatése;
disiplinén pérkatése;

Stafi akademik, brenda mundesive financiare dhe kohore,
s P népérmjet angazhimeve né kéto veprimtari jep

angazhimeve né kéto veprimtari jep ol 3 3 ¥ o [ i g

ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés pergjithesisht ndihmesén e tij n& zhvillimin e shkencés ose

ose né zhvillimin e sektoréve té prodhimit | n& zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

apo té sherbumt

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
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Kriteri 1 Personeli akademik g& Departamenti i Shkencave Politiko-Admimstrative, ofron
angazhohet n€ mésimédhénie né gjuh€ € | pyaimdhénie né gjuhén shqipe, megjithaté njé pjesé e

huaj ka kryer studimet universitare né até i ; . ; ; :
gju]{é ose zotEron njé certificate péir njohje stafit kané pérfunduar studimet né Universitete jashté

té avancuar té saj; vendit dhe kané aftési pér t&€ mbuluar mésimdhénien né
gjuhé te huaj.

Kriteri 2 Personeli akademik gé
angazhohet né mésimédhénie né gjuhé té
huaj ka njé pérvojé né mésimdhénie né até
gjuhé prej sé‘ paku njé Semestri

Krn_e:n 1 Institucioni or_gamzon [_Jrograme Albanian University organizon programe Speciﬁke pér

Sp:?;‘_';igf{ékpuf‘;‘:;g:éﬁlz}f;;éle_JlfhétIfl kualifikimin e métejshém profesional t&é personelit

pr 1 CMmIK € 1< . . e

personelit mésimorshkencor; ak.ademlk e té personelit mésimor-shkencor, por nuk ka
evidence q& i'u ofron pedagogeve mundésiné e

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit kualifikimeve t& métejshme brenda apo jashté vendit.
akademik dhe atij mé&simor-shkencor
mundésiné e kualifikimeve t€ métejshme

brenda dhe jashté vendit.

dardi 11111 - Institucioni disponon mjé ba
kérkimore-shkencore ﬁggammeﬁt akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t8 | Nga vizita né terren nuk rezultoi né ményré t€ qarté qé
dhénash té studimeve shkencore té
personelit akademik té angazhuar n& kété
program studimi;

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t€ studimeve
shkencore té personelit akademik t& angazhuar n& kété
program studimi, si dhe mungon kérkimi shkencor i
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&€ | institucionalizuar. Kjo edhe pér shkak t& mungesés sé
dhénash pér botimet (tekste, monografl, projekteve kombétare dhe ndérkombétare té fituara né rang

libra, artikuj apo kumtesa né& konferenca) . . i
brenda e jashté vendit t& personelit programi, Departamenti apo Fakulteti.

akademik t& angazhuar né két€ program

Stadiili Nga ana tjetér duhet thén& g€ Albanian University ka njé

bazé t& dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té¢ | artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit
dhénash pér projektet kérkimore shkencore | t& personelit akademik t& angazhuar né kété program

kombétare e ndérkombétare né té cilat ka S SR o : ;
marrk ose merr pjesé personeli akademik i studimi t& cilat jan& detyrim ligjor dhe raporton pér cdo vit

angazhuar né kété program studimi. akademik né MAS.

Sic theksuam mé sipér, Institucioni nuk disponon nj& bazé
té dhénash pér projektet kérkimore shkencore kombétare ¢
ndérkombétare pér shkak se nuk ka marré ose merr pjesé
personeli akademik t& angazhuar né kété program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Personeli akademik i pérfshiré né két€ program studimi angazhohet rregullisht né
veprimtari kérkimore shkencore, me karakter teoriko-aplikativ.

2. Nga vizita né terren nuk rezultoi né ményré t& qarté qé Institucioni disponon nj& bazé
t¢ dhénash t& studimeve shkencore té personelit akademik t& angazhuar né kété
program studimi, si dhe mungon kérkimi shkencor i institucionalizuar. Kjo edhe pér
shkak t& mungesés s& projekteve kombétare dhe ndérkombétare t€ fituara né rang
programi, Departamenti apo Fakulteti. Nga ana tjetér duhet théné g€ Albanian
University ka njé bazé t& dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
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kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit akademik t€ angazhuar
né kété program studimi t€ cilat jan€ detyrim ligjor dhe raporton pér cdo vit
akademik né MAS.

3. Institucioni nuk disponon njé baz& t&¢ dh&nash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare pér shkak se nuk ka marré ose nuk merr pjesé aktualisht
personeli akademik i angazhuar né két€ program studimi. P&r k&t€ kérkohet mé& tepér
pérpjekje pér realizimin me sukses t&€ aplikimeve dhe zbatimeve t€ tyre.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe
me tregun e punés.

IAL-ja ka nénshkruar disa marréveshje me Universitete t€ tjera partnere nga vendi dhe
ndérkombétare, institucione publike dhe private, organizata profesionale dhe ato t& shoqérisé
civile. N& kuadér t& bashk&punimit jané nénshkruar marréveshje me Universitetin e Tiranés,
Universitetin "Fan Noli", Universitetin "Luigj Gurakugqi", Universitetin "Aleksandér Moisiu",
Universitetin Ndérkombétar t& Strugés, Bashkiné e Tiranés, Qéndrén ARSIS, Qéndra Sociale
"Té qéndrojmé s& Bashku", Arkiva Q&ndrore ¢ Shtetit. Njékohésisht, jané nénshkruar edhe
disa marréveshje dypaléshe me institucione ndérkombétare si: Universiteti i Fogjias,
Universiteti i Aquila-s, dhe Universiteti i Padova-s né Itali, Insitituti Sigmund Freud i Vjenés,
[stanbul Ayvansaray University, ISPE Kolegji Prishtine, et].

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte ndérkombétare &shté 11, numri i
leksioneve/seminareve me lektoré t& huaj 3, numri i pjesémarrjeve né trajnime jasht€ vendit
4, dhe numri i prezantimeve né aktivitete/konferenca jashté vendit 20. Mund t€ p&rmendim
gjithashtu bashképunimin né& bashké-organizimin e konferencés studentore me Universitetin
Ndérkombétar t& Strugés.
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¥ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té
réndésishém pér arsimin e larté

Bashképunimi me institucione té tjera shtetérore ekziston né formén e memorandumeve t&
mirékuptimit, si pér shembull me Bashkiné Tirané pér praktikat studentore si dhe me disa
kompani private, gjithnjé né kuadrin e lehtésimit t€ praktikave profesionale.

Vlerésimi sipas Standardeve

_apo té hualpér kryerjen ¢ pmlm.ka .
Kriteri 1Pé&r kryerjen e praktikave té Albaman Unwersny ka lidhur né mvel mstltucmnal dlsa
ndryshme t€ parashikuara pér realizimine | marrsveshje dhe memorandume bashképunimipér kryerjen
programit té studimeve “Master ktik % s ihin o8 hik N reaituind

Profesional”, institucioni déshmon se ka s 1lave e ry::-. £ % PRGISIARGS [RF reaami ©
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje | programit & studimeve *“Master 1 Shkencave” né
apo sipérmarrje nga fusha e tregtisg, Administrim Publik me profile, cka ndihmon né& pérfitimin

industrisé apo e shérbimeve prodhuese; e njohurive mé t& mira profesionale nga ana e studentit.

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t&
ndryshme né programin e studimeve
“Master i Shkencave™ ose n€ programet e
integruara té studimeve tg ciklit t€ dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashk&punimi me aktorg t& ndryshém nga
sfera publike dhe ajo private q&
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t&
mira profesionale nga ana e studentit.

Standardi VIL1 - Institucior

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe Universiteti, ka pérgjégjés kryesor pér mbarévajtjen e

mbikéqyrjen e programit, nxit programit t& studimit né fjalé njésiné bazé, Departamentin, i

bashk&punimin ndérmjet personelit brenda A G Al 2 LA Wi :
| institucionit népérmjet shkémbimit t& cili nga ana e tij nxit bashk&punimin ndérmjet personelit

informacionit. népérmjet shkémbimit t& informacionit.

Kriteri 2 Institucioni, népérmiet ndarjes sé Ndarja e detyrave brenda departamentit &shté ve_tem nga
detyrave mes personelit Brenda antarét e stafit t& brendshém dhe ké&tu kérkohet njé€ ndarje
institucionit, marrjes s& pérgjegjésive mé adekuate e punéve administrative né ményré g€ t&
respektive dhe analizks s& vazhdueshme t8 krijohet njé balancé mé e shéndetshme duke qené se njé

&s sé tyre, garanton marrédhénie té i i e NG
?rl;::ﬁ;z gashl%épunimi pjesé e konsiderueshme e stafit akademik &shté PAK.

'homohge kit vt dhe shigri e Mmmésw' huaj.
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Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t€ studimeve ka
vendosur marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t€ huaj.

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né

Albanian University pér realizimin e objektivave té
programit té studimit ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t€ huaj.

Universiteti vendos marrédhénie bashképunimi
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& programeve té studimeve qé& ofron.

me

varési té programeve té studimeve g€ ofron.
Zyra e Financave té Albanian Universitybén njé raport

vjetor analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale
né funksion t& realizimit t€ programeve té studimeve.

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim
me punédhénésit.

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik

té pérfitimeve nga marréveshjet

kontraktuale né funksion té realizimit t&
|_programeve t& studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Albanian University pér realizimin e objektivave t& programeve té studimeve ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose
té huaj, si dhe ka lidhur né nivel institucional disa marréveshje dhe memorandume bashk&punimi pér
kryerjen e praktikave t& ndryshme t& parashikuara pér realizimin e programit t& studimit “Master i
Shkencave™ né Administrim Publik me profile, ¢ka ndihmon né pérfitimin e njohurive mé t& mira
profesionale nga ana e studentit. Megjithaté kéto marréveshje duhet t& rifreskohen dhe shtohen,
sidomos bashk&punimet me institucionet akademike jashté vendit. Bashk&punimi i suksesshém do t&
mund&sojé realizimin e aktiviteteve ekstra-kurrikulare duke kontribuar né pérmirésimin e programit t&
studimit, si dhe do & krijoj& bashképunime t& génésishme pér partneritet né projekte t€ pérbashkéta
kombétare dhe ndérkombétare, praktiké e dobishme pér fugizimin e komponentit kérkimor

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE
NGA AKREDITIMI I PARE

Grupi i vlerésimit t& jashtém konstaton se rekomandimet e léna nga akreditimi i paré jané
pérmbushur kryesisht. Institucioni i ka plotésuar né térési 9 rekomandime, ndérkohé
rekomandimi i 1-ré i Késhillit t& Akreditimit nuk &shté plotésuar.

IAL-ja ka siguruar qé biblioteka t& jeté nj& ambjent i geté dhe i pérshtatshém pér € studiuar, si
dhe ka krijuar edhe zyrén e karrierés. Fondi i bibliotekés &shté pasuruar me literaturén e
kérkuar nga departamenti si dhe ofrohet pa pagesé aksesueshméria né& biblioteka online.
Institucioni ka ngritur grupe pune me qéllim pérmirésimin e programit t€ studimit dhe
pérshtatjen me kérkesat e tregut t& punés, standardet e cilésis¢ dhe vazhdimésisé né ciklin e
treté té studimeve, gjithashtu éshté treguar kujdes gé titujt e léndéve t& jené né& gjuhén shqipe.
Institucioni, gjithashtu ka angazhuar né mésimdhénie pedagogé me eksperiencé dhe grada ¢
tituj shkencoré té cilét garantojné cilésing e mésimdhénies, pérjashtim bén vetém njé rast i cili
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sé¢ fundmi ka fituar gradén doktor, prandaj institucioni n& vazhdimési duhet t& sigurojé
respektimin e ploté té standardeve shtetérore t& cilésisé pér t&€ garantuar né vazhdimési
pérfshirjen e vetém pedagogéve me grada dhe tituj shkencoré. Institucioni &shté njé géndér e
autorizuar pér testimet e gjuhés angleze t& njohura t& cilat ndihmojné studentét t& zotérojné
certifikimin e gjuhé&s s& huaj pér tu regjistruar né kété program studimi.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA,
OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a) Pika té forta:

. Qéndrueshméri dhe vijueshméri e numrit t& studentéve nga studimet Bachelor né Albanian
University qé nga akreditimi i fundit dhe n€ vazhdim.

. Programi i studimit synon veganérisht studentét qé kané njé interes akademik dhe profesional
pér t’u thelluar né njohurité mbi Administratén Publike, veganérisht né politikat publike dhe
geverisjen ose BE-né, dhe kjo i jep programit t& studimit nj& avantazh pérkundrejt programeve
té tjerave né universitetet publike dhe jo publike n€ vend.

. Numri i studentéve gé ndjekin programin e studimit ka gqené konstant q& nga akreditimi i
fundit falé studentéve t€ programeve bachelor n& Albanian University, duke siguruar
qéndrueshmériné dhe vazhdimésingé e programit. Fokusi mé shumé teorik dhe kérkimor né
nivelin Master Shkencor bén dallimin cilésor me studimet e nivelit bachelor. Njé rol té
réndésishém kétu luan kurrikula mésimore dhe pérditésimi dhe aktualizimi i saj.

. Organizimi i disa aktiviteteve ekstra-kurrikulare q€ pérfshijné leksione publike me
personalitete t& ndryshme si dhe angazhimi i studentéve n& aktivitete @ organizuara
veganérisht nga anétarét e fakultetit t& cilét drejtojné institute apo think tank-e t& ndryshme, i
japin programit t& studimit njé vleré t€ shtuar.

. Raporti i detajuar (semestral) vjetor i Departamentit i cili analizon programet ¢ studimit,
arritjet e studentéve, aktivitetet dhe hulumtimet, marréveshjet e bashk&punimit, analiza SWOT
dhe masat q& duhen ndérmarré institucioni pér pérmirésimet e métejshme, &shté njé praktike e
miré.

. Albanian University ndjek njé proceduré transparente né vlerésimin e pedagogéve dhe s&
fundmi pér vitin akademik 2018-2019 ka futur dhe sistemin e vler&simit online.

b) Pika té dobéta:

. Mungesa e projekteve kérkimore institucionale dhe granteve t€ fituara brenda apo jashté
vendit né nivelin e Departamentit ose Fakultetit.

. Programi i studimit financohet pothuajse 100% nga tarifat e shkollimit, t& ardhura t& cilat kané
pésuar 50% rrénie né 6 vitet e fundit.
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Personeli akademik i punésuar me koh& t& ploté i angazhuar pér realizimin e programit t&
studimit &shté mbuluar kryesisht nga personeli akademik i punésuar me kontraté dhe raporti i
pedagogéve me kohé t€ ploté t& angazhuar né kété program studimi €sht¢ mé i ulét se 70%.

Né nivel institucional, nuk gjenerohen t€ ardhura shtesé nga ofrimi i konsulencave apo
shérbimeve ndaj té tretéve apo nga fonde dhe grante t& ndryshme, si dhe mungon kérkimi
shkencor i institucionalizuar dhe pjesémarrja e departamentit/fakultetit né projektet kérkimore
shkencore kombétare e ndérkombétare.

[AL-ja ka marréveshje dhe memorandume me institucione pér kryerjen e praktikave té
ndryshme, megjithaté kéto marréveshje duhet t€ rifreskohen dhe shtohen né pérputhje me
nevojat e programit

¢) Mundésité:
. Vihet re ekzistenca ¢ mund&sive pér rritjen e métejshme té realizimit t& leksioneve t€ hapura

me pedagogé t& huaja dhe mekanizmave t& tjeré t& shkémbimit me Universitetet partnere, t&
cilat do t& ndihmonin diversifikimin dhe pasurimin e jetés akademike t& Departamentit.

Kérkohet njé mbéshtetje mé e madhe financiare nga Institucioni pér departamentin, e cila
gshté jetésore pér aplikime né grante, si dhe pér mé shumé rezultate kérkimore nga ané&tarét e
departamentit me kohé t€ ploté.

Gjithashtu, Departamenti duhet t& aplikojé pér mé shumé projekte t€ financuara nga palé t&
treta, brenda dhe jashté vendit.

Studentét duhet t€ jené mé shumé t€ angazhuar né projektet kérkimore institucionale dhe ato
personale t& anétaréve té departamentit pér t& rritur qéndrueshmériné e jetés akademike né
terma afatgjaté.

d) Pengesat:

. Duke pasur parasysh natyrén e programit t& studimit q& lidhet fugimisht me geverisjen dhe
administrimin publike, suksesi i k&tij programi master &sht€ i lidhur ngushtésisht me politikat
e burimeve njerézore, kryesisht t& institucioneve publike, pér punésimin e tyre.

Situata socio-ekonomike e vendit jo tepér e qarté dhe kostot relativisht t& larta kang sjellé si
pasojé rénien e numrit t& studentéve potencialé t& regjistruar né universitetet jo-publike né
vend.

Megjithaté, disa ¢éshtje jané adresuar pjesérisht nga institucioni, dhe vlerésojmé se ka
ende hapésiré pér tu konsideruar me qéllim pérmirésimin e tyre.

Rekomandime:
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. Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté i angazhuar pér realizimin e programit t&
studimit &sht& mbuluar kryesisht nga personeli akademik i punésuar me kontraté dhe raporti i
pedagogéve me kohé té& ploté t& angazhuar né kété program studimi &sht€ m& i ulét se 70%,
prandaj rekomandohet qé né vazhdimési institucioni té sigurojé respektimin e standardeve
shtetérore té cilésisé pérsa i pérket raportit minimal té personelit akademik té angazhuar pér
realizimin e kétij programi.

. Grupi i vlerésimit t& jasht€ém, gjaté kétij procesi vlerésimi gjithashtu ka konstatur q&
pérthithja e studentéve me rezultate & larta, ka qéné pothuajse konstante nése i referohemi
notés mesatare hyrése rreth 7.4, megjithaté rekomandohet qé institucioni té synojé té térheqé
studenté té rinj me rezultate sa mé té larta népérmjet politikave té mbéshietjes financiare pér
studentét e ekselencés duke reduktuar tarifat e shkollimit apo ofrimin e bursave té plota.

. Burimet financiare té universitetit jané kryesisht nga tarifat e shkollimit (97%), t& cilat kané&
pésuar njé rrénie prej 50% krahasuar me t& ardhurat e 6 viteve mé pare, dhe né kété program
studimi numri i studentéve té regjistruar &shté relativisht i ulét (10-20). Pér mé tepér IAL-ja
nuk gjeneron té ardhura shtesé nga ofrimi i konsulencave apo shérbimeve ndaj t& tretéve apo
t& pérfitojé nga fonde dhe grante t&é ndryshme, prandaj rekomandohet gé departamenti ta
adresojé me prioritet kété ¢éshije dhe té shtojé pérpjekjet pér té siguruar numrin e nevojshém
té studentéve si dhe angazhimin e stafit né ofrimin e shérbimeve, konsulencave, pérfshi edhe
pérfitimin nga grante, té cilat jané burime alternative dhe mund té garantojné njé
géndrueshméri financiare mé té sigurt né zhvillimin e kétij programi studimi. IAL-ja né nivel
institucional, duhet té béjé pérpjekje pér té mundésuar kualifikimin e métejshém té stafit; si
edhe té krijojé infrastrukturén e nevojshme (zyra pér kérkimin dhe zhvillimin e projekteve)
pér té identifikuar dhe zhvilluar bashképunime me institucione partnere pér té qéné pjesé e
projekteve kombétare dhe ndérkombétare, praktiké e dobishme pér fugizimin e komponentit
kérkimor.

S¢ fundmi, IAl-ja ka marréveshje dhe memorandume me institucione pér kryerjen e
praktikave t& ndryshme, megjithaté kéto marréveshje duhet t& rifreskohen dhe shtohen n&
pérputhje me nevojat e programit, megjithaté rekomandohet gé kéto marréveshje té
rifreskohen dhe shtohen, sidomos né lidhje me bashképunimet me institucionet akademike
Jjashté vendit té cilat do té mundésojné mobilitetin e studentéve dhe stafit, si dhe realizimin e
aktiviteteve ekstra-kurrikulare duke kontribuar né pérmirésimin e programit té studimit, si
dhe do té krijojé bashképunime té qénésishme pér partneritet né projekte té pérbashkéta
kombétare dhe ndérkombétare, praktiké e dobishme pér fuqizimin e komponentit kérkimor

SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

SUMMARY OF ANALYSIS FOR FULFILLMENT OF RECOMMENDATIONS
FROM THE FIRST ACCREDITATION

The External Evaluation Group finds that the recommendations left by the first accreditation
are largely met. The institution has fully met 9 recommendations, while the 1st
recommendation of the Accreditation Council has not been completed.
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IL.

The HEI has ensured that the library is a quiet and convenient place to study and the HEI has
created a career office. The library collection is enriched with the literature required by the
department as well as it provides free access to online libraries. The institution has set up
working groups to improve the study program and adapt them to the labor market
requirements andthe quality standards and continuity in the third cycle of studies, as well as
to ensure that the course titles are in Albanian. The institution has also engaged in teaching
experienced pedagogues and degrees and degrees of science which guarantee the quality of
teaching, exceptions only make a case that has recently obtained a doctoral degree, therefore
the institution should continuously ensure full respect for state standards quality to ensure
consistently the inclusion of only pedagogues with degrees and scientific titles. The
institution is an authorized center for well-known English language tests that help students
acquire a foreign language certification to enroll in this study program.

SUMMARY ANALYSIS WITH SWOT METHOD (STRENGTHS, WEAKNESSES,
OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strengths

. Durability and continuity of the number of students from Bachelor studies in Albanian

University since the last and ongoing accreditation.

The study program specifically targets students that have an academic and professional
interest to deepen their knowledge in Public Administration, especially in public policies and
governance or EU, and this gives its the study program an advantage acknowledging its
distinctiveness vis-a-vis the other programs in the public and non-public Universities in the
country.

. The number of students following the study program has been constant since the last

accreditation thanks to the students of the Bachelor programs at the Albanian University,
ensuring the sustainability and continuity of the program.The theoretical and research edge
on the Master's degree makes the qualitative difference with the bachelor level studies. An
important role here plays the curriculum and its continuous update.

The organization of several extra-curricular activities that include public lecture with various
personalities as well as student’s engagement in those events organized especially by the
part-time faculty members that chair various institutes or think tanks, gives to the study
program an added value.

. The detailed (semi-)annual report of the Department analyzing the study programs, student's

achievements, activities and research, cooperation agreements, the SWOT analysis and the
measures to be taken for future improvements, is a good practice.

. The Albanian University follows a transparent procedure for the evaluation of its faculty

members. For the academic year 2018-2019 it has also introduced the online faculty review.
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b. Weakness

Lack of institutional research projects and any domestic or internationally grant gained at the
Departmental or Faculty level.

The study program is financed almost 100% from students’ fees, which have been in general
50% less in the last 6 years.

Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté i angazhuar pér realizimin e programit t&
studimit éshté mbuluar kryesisht nga personeli akademik i punésuar me kontraté dhe raporti i
pedagogéve me kohé t€ ploté t& angazhuar né kété program studimi &shté mé i ulét se 70%.

At the institutional level, no additional revenue is generated from providing consultancy or
services to third parties or from various funding and grants, as well as lack of institutionalized
research and the participation of the department / faculty in national and international
scientific research projects.

. The HEI has agreements and memoranda with institutions for conducting various practices.

However these agreements should be updated and added in accordance with the needs of the
program.

c. Opportunities

More guest lectures from foreign faculty and other exchange mechanisms with partner
Universities would help the overall quality and enrichment of academic life of the
Department.

More financial support from the Institution to the Department is vital for more grant
applications as well as more research output from the full-time faculty members.

Also, the Department needs to apply for more projects financed by third-parties, both inside
and outside the country.

Students need to be much more engaged in institutional and personal research projects of
faculty members in order to increase sustainability of academic life in long term.

d. Threats

Given the nature of the study program that is strongly related to the public governance and
public administration, the success of this MA program is strongly related to the human
resources policy, mainly of the public institutions, for their employment.

The unclear socio-economic situation of the country and the relative high costs have as a
consequence the fall of prospective students in non-public Universities in the country.

However, some issues are partially addressed by the institution, and we consider that there is
still room to be considered in order to improve them.

Recommendations:
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1. Full-time academic staff engaged in the realization of the study program is mainly covered by
contract staffed academic staff and the ratio of full-time lecturers engaged in this study
program is lower than 70% therefore it is recommended that the institution continuously
ensures that state quality standards are respected with respect to the minimum ratio of
academic staff engaged in the implementation of this program.

2. The external evaluation team, during this evaluation process, also concluded that the
absorption of high performance students was almost constant when referring to the average
entry grade of 7.4, but it is recommended that the institution intends to attract young students
with results the higher the financial support policies for excellence students by reducing
tuition fees or the provision of full scholarships.

3. The financial resources of the university are mainly from tuition fees (97%), which have
dropped by 50% compared to the income of 6 years ago, and in this study program the
number of registered students is relatively low (10-20). Moreover, the HEI does not generate
additional revenue from providing consultancy or services to third parties or to benefit from
various funding and grants, so it is recommended that the department prioritize this issue and
increase efforts to provide the necessary number as well as staff engagement in service
delivery, consultancy, including grants, which are alternative sources and can guarantee safer
financial sustainability in the development of this study program. HEI at the institutional
level should make efforts to enable the further qualification of the staff; as well as to create
the necessary infrastructure (project research and development office) to identify and develop
collaborations with partner institutions to be part of national and international projects, a
useful practice for strengthening the research component.

4. Finally, the HEI has agreements and memoranda with institutions for conducting various
practices, however these agreements need to be updated and added in accordance with the
needs of the program, but it is recommended that these agreements be refreshed and
augmented, collaborations with academic institutions abroad that will enable student and staff
mobility, as well as realization of extra-curricular activities contributing to the improvement
of the study program, and will create effective partnerships for partnerships in joint national
projects and international, useful practice for empowering the research component.

Grupi i Vlerésimit té€ Jashtém

Ph.D llir Kalemayj

Ph.D Dorian Jano

ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK), per
Fakultetin/Departamentin nga viti akademik 2012-2013 deri ne vitin akademik 2018-
2019.(sipas RVB)

Numri i Numri i PAK Né Total
Fakulteti i Shkencave Shoqérore PAE
Viti Akademik 2018-2019 Gj | Tituj/ Gj | Tituj/ Gj | Tituj/
Grada Grada | Grada
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